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CÂT VOR DURA 

RESTRICŢIILE 

PE STRADA 

SIDERURGIŞTILOR
REALITATE. Prima zi de 

coşmar, aşa au numit-o şoferii care 

s-au încumetat să străbată strada 

Siderurgiştilor, ori n-au avut de ales şi 

au fost nevoiţi să aştepte la cozile din 

trafi c.  > pag. 03

07timp liber
O capodoperă 
pucciniană 
şi o comedie muzicală

În condiţiile în care anul trecut Primăria 
Nicoreşti a devenit din nou „celebră” din cauza 
unei situaţii unicat care i-a avut în centru pe 
cei mai defavorizaţi localnici, lăsaţi fără bani 
şi însoţitori, acum comuna se pregăteşte de o 
serie de investiţii uriaşe: un sediu administra-
tiv care va costa circa 2,5 milioane de euro. 
. Mariana Constandache, Anca Melinte 

> pag. 11

Primăria vrea conac, 
iar bolnavii cer mâncare

06diaspora
O gălăţeancă, 
ambasadorul României 
în Tuvalu

MOŢIUNEA DE CENZURĂ A TRECUT > EVENIMENT/04 . ACTUAL/10

IRIGAŢIILE 

ŞI ÎNSĂMÂNŢĂRILE 

TIMPURII, ÎN LUPTĂ 

CU SECETA
SOLUŢII. După cum se poate 

observa și cu ochiul liber, avem de-a 

face cu o perioadă extrem de secetoasă 

pentru anotimpul în care ne afl ăm, lipsa 

precipitaţiilor fi ind extrem de periculoasă 

pentru culturile agricole. > pag. 05

17economie
„Epidemie” 
de fi rme radiate 
în mediul de afaceri
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Cursul de schimb valutar

la data de 5.02.2020

ASTĂZI

ÎN STAŢIA DE AUTOBUZ 

DIN ZONĂ

FILEŞTIFILEŞTI

VENIM ÎNVENIM ÎN

6 FEBRUARIE 2020,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Guvernul Orban 

a fost demis miercuri, 

la trei luni şi o zi de la învestire, 

după ce moţiunea de cenzură iniţiată de  PSD și UDMR 

a trecut, cu 261 de voturi.  

Le-am solicitat liderilor politici gălăţeni câte un punct 

de vedere referitor la criza politică actuală.

. Anca Melinte, Teodora Miron, George Marinescu

A CĂZUT 
GUVERNUL!
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editorial
viaţa liberă

În Galaţi, 
numai bolnav să nu fi i!

ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

Înainte de a fi  jurnalist, sunt 
mamă. Şi, pentru a continua să fi u 
mamă, a trebuit să supravieţuiesc 
unui cancer de sân. Un diagnostic 
care a necesitat multe vizite la 
mulţi doctori, dar niciunde, în 
tot acest periplu medical, nu 
mi-a fost ca la Galaţi, unde am 
fost întâmpinată cu lipsă de 
profesionalism, lipsă de empatie 
şi cu lipsă de cunoştinţe medicale. 
La Galaţi, mi s-a pus în braţe un 
diagnostic mult mai blând, o reţetă 
cu Nurofen şi „un şut în fund”. 
Vorba românului, ”un şut în fund, 
un pas înainte”. Un pas care m-a 
trimis către medici de peste tot, din 

ţară şi din afara ţării, care mi-au 
oferit încă o şansă la viaţă.

La Galaţi, şansa mi s-ar fi  
micşorat dramatic. De atunci, mi-
am învăţat lecţia şi aleg mereu 
drumurile costisitoare către alte 
oraşe, chiar şi pentru controalele 
de rutină. Ce ne facem însă când 
nu deţinem resursele fi nanciare 
necesare sau când avem nevoie de 
asistenţă medicală de urgenţă? În 
astfel de cazuri, nu prea avem de 
ales, decât să înghiţim tratamente 
arogante, umilitoare, care 
hrănesc înclinaţiile egocentriste 
ale celui care se consideră 
indispensabil societăţii. Sunt 
întru totul  de  acord că medicii 
sunt  indispensabili, dar doar 
aceia care ştiu să ne facă bine, 

Elena 
Govaert

cu  profesionalism,  efi ciență şi 
empatie. Lipsa acestor calităţi este 
incompatibilă cu vocaţia de medic.

Copilul meu, în vârsta de opt 
ani, suferă de gripă de tip B, virusul 
despre care se spune că ar fi  pus 
medicii din România în alertă. A 
fost depistat la Spitalul de Copii din 
Galaţi, iar diagnosticul a venit la 
pachet cu „tratamentul“ gălăţean 
descris mai sus. Nu ni s-a permis 
să parcăm în incinta spitalului, 
nici măcar preţ de câteva minute 
pentru a putea lăsa copilul pe 
mâinile cadrelor medicale, ca mai 
apoi să pot găsi un loc de parcare. 
După ce m-am învârtit în jurul 
blocurilor, cu un copil, care avea 
febra 39,6, am decis să blochez altă 
maşină parcată în zonă. 

maxime

“
Nu-ţi fi e teamă că 

înaintezi prea încet. 

Teme-te dacă te 

oprești! 

SUN TZU

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea, 
Andra Frăţiman

sinaxar
6.02.2020

Sf. Ier. Vucol, Episcopul  u
Smirnei şi Fotie, patriarhul 
Constantinopolului; Sf. Cuv. 
Varsanufi e cel Mare

înapoi

Tigaie cu scaun la cap

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Dialog pe jumătate absurd u

cu un prieten. Bă, îi zic acum 
două zile, moțiunea trece, deci 
Guvernul Orban pică, fără să 
știu ce urmează, că mai puțin 
contează. Oricum suntem băgați 
până la fund, datori, adică. Ăla, 
imun la îngrijorarea mea (aș, 
am simulat grosolan, nu mai 
vreau să sufăr), mă întreabă ce 
urmează după tărășenia din 
Parlament. Valentine’s Day 
și Dragobete, i-am aruncat în 
grabă.

Guvernul a dat ieri-dimineață u

o Ordonanță prin care mi-am 
fi xat ceasul. Îmi rămăsese pe ora 
rușilor...

25 de ordonanțe într-o zi? u

Nici măcar Al Bundy nu reușise 

atâtea eseuri în întreaga-i 
carieră. Hai că am potențial de 
ins haios, aproape că nu mai știu 
în ce țară locuiesc.

Și a picat, deci s-a dus iubirea u

noastră, nu degeaba au stat 
băieții la cutie până la ora 1 
noaptea, cu o seară înainte. Dacă 
nici aici nu-s casele de pariuri 
băgate...

Totuși, nu pricep cum e  u

posibil ca un om normal la cap 
(oare să nu fi e Orban inclus în 
ecuație, să fi  negociat cineva din 
partea Cotrocenilor?) să ajungă 
la o înțelegere cu Ciolacu? E 
adevărat, nici nu mă pricep deloc 
la politică. Bașca, nu-mi doresc.

Apropo, e rușinos să vină u

cetățeanul nebărbierit de 
la Buzău și să te răstoarne. 
Ciolacu, băi Șică, Ciolacu? Măcar 
Mitralieră ar fi  avut stil.

Tot ce nu-mi doresc, ca să  u

frazez aidoma Veoricăi, e să n-o 
aud pe madam Turcan vorbind 
despre alegeri anticipate, căci 
pricep limpede că acolo se va 
ajunge. În iunie, când vor fi  
plecați unii la mare, la soare, 
acolo unde fetițele fără drept de 
vot vin cu părinții... Ce, credeați 
că-mi permit rime ilegale? 
Doamne, nu mă cunoașteți.

Apa Bucovina e noul sponsor u

al naționalei de fotbal. Mda, 
totul ca să nu mai vină Tamaș 
la lot.

Acum două zile am văzut u

un Maserati în parcare, pleca în 
trombă. O minunăție, doar n-o 
să descriu acum o mașină. Hai, 
urcă, săracule, lasă prostiile, m-a 
liniștit autoturismul meu cu 
motor 1.4. Tigaie cu scaun la cap, 
nu ca subsemnatul.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

    Doamna mea de dincolo de 
uşă, am o rugăminte fără leac:/ 
fi i măcar o clipă mai miloasă, 
adu-mi (astăzi) fl uierul de fag – /
fl uierul acela de-altădată, când 
ziceam (din el) de dor prin lunci/ 
şi te aşteptam să vii pe vale...şi 
nici pân-acum nu (mai) ajungi!
    Ai venit o dată, doar o dată...
şi-ai plecat spre deal, departe 
hăt,/ tocmai unde-ncepe tot 
nimicul – dacă te întorci, am 
să-ţi arăt/ ce-ai lăsat în urmă, 
fără milă...şi ce însemnează ne/
dreptate/ într-o clipă cât un veac 
de veacuri...şi-o mulţime de 
singurătate!

    Doamna mea de dincolo de 
poartă, în genunchi te rog foarte 
frumos:/ vino într-o fugă, într-un 
sufl et...adu-mi (astăzi) fl uierul de 
os!/ fl uierul acela de atuncea, cel 
mai drag şi cel mai fermecat,/ cel 
de când ziceam (din el) doinirea 
şi stăteam la margine de sat/ 
şi te aşteptam să vii pe dealul 
unde doar o dată ai (mai) fost/ şi-
ai plecat spre vale, spre departe, 
spre strâmtoarea altui adăpost!
    Poţi să te întorci, superbă 
Doamnă!...eu (mai) sunt oriunde 
şi oricum:/ dincolo de uşă şi 
de poartă, merg pe-acelaşi 
fantomatic drum!
    Car (pe vale) dealul, poate-
aude şi-ndurarea ta! car dealu-n 
vale,/ poate vezi (şi tu) din 
depărtare, dintre fl ăcări lungi şi 

haimanale!/ poate ieşi din gheara 
veşniciei şi te-ntorci de tot în 
efemer,/ să-ţi (pe)trec prin fl uier 
toată viaţa de aici şi tocmai 
până-n cer!
    Doamna mea de dincolo de 
zare, vino până-n lanul meu de 
orz,/ plin cu maci, cu triluri şi 
candoare!...(am şi zmeu, şi am şi 
făt-frumos!...)/ adu-mi măcar una 
dintre cele nouă fete sfi nte din 
Olimp!/ am să-ţi trec prin fl uier 
toată moartea! altceva nu am să-
ţi dau în schimb!
    Măcar una: ceea care poartă 
liră, harpă...şi aduce chin/ 
celor blestemaţi să-ndure greul 
amăgirii până-ntr-un Amin!//
    Doamna mea de dincolo 
de vreme, doamna mea de 
dincolo de timp:/ oare cine ştie 

să mai cheme (fără tine) fata 
din Olimp?/ fata care-a fost 
mereu frumoasă şi mi-a dat de 
dus şi de întors/ drumul înspre 
tine, înspre casă...drumul celui 
vrăjitor din O(r)z?
    Doamna mea de dincolo de 
toate, doamna mea de dincolo de 
tot:/ în mărunta mea eternitate 
nu-i nimic...şi chiar că nu mai 
pot/ osteni-n zadar...trimit 
rugare să te-ntorci oricum, pe 
sus, pe jos!/ Adu-mi fata, stăm în 
aşteptare:/ eu şi vrăjitorul meu 
din O(r)z!.
    [Publicitate: „uite cum trage 
prostul în pasăre!/...(oare ăsta-i 
ultimul risc?).../ mă uit ca 
prostul...şi mănânc zarzăre!...
(vine pasărea cu-n glonte în 
plisc!)]”. .

tragedia
O mulţime de Singurătate

divina

Apoi a urmat expresia crâncenă 
şi îngheţată a medicului, vizibil 
deranjat de vizită noastră. Am avut 
parte de explicaţii laconice spre 
deloc, un test de gripă şi un răspuns 
ironic şi zefl emitor atunci când am 
îndrăznit să întreb dacă are doar 
virusul gripal B sau şi A. „Ce, tipul 
B nu e sufi cient, aţi fi  vrut să aibă 
A?” Nu, stimabilă doamnă doctor, 
aş fi  vrut să fi u tratată cu respect 
şi profesionalism, într-o discuţie în 
care să putem decide împreună ce 
este mai bine pentru copilul meu. 
Această complicitate pozitivă fi ind 
o condiţie sino qua non a actului 
medical, fără de care profesia 
dumneavoastră devine doar o 
afacere, al cărui produs negociabil, 
este, din păcate, viaţa.  .

nec plus ultra
Sfârşitul 

Crinului din Vale

 ION ZIMBRU                           (DESPRE UITARE)

    am vrut să spun ceva... dar am uitat

    că n-am nici subiect, nici predicat,

    nici virgulă, nici punct şi nici cătare

    la vrun anume ori la vrun oricare !!!

    am vrut să spun că nu-mi aduc aminte –

    când am dormit, atunci, printre morminte –

    cum am visat frumos, cum am visat

    că am şi subiect şi predicat,

    să mă slujească şi să-mi tot ajungă

    în viaţa mea, oricât ar fi  de lungă !!!

    am vrut să spun... dar nu am spus nimic

    din câte-aveam, fi indc-un fel de frig

    dinspre-amăgire îmi dădea târcoale

    cum dă îngheţul crinului din vale !!!

    am vrut să spun că mi-oi aduce-aminte

    şi-am să-mi de/scriu vro două-trei cuvinte

    sub dealul strâmb, cu sufl etul sâlhui,

    şi-am să le dau pe apa nimănui,

    să mă slujească şi să-mi tot ajungă

    în moartea mea, oricât ar fi  de lungă !!! 

pe repede
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Cât vor dura restricţiile 
pe strada Siderurgiştilor
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Prima zi de coşmar, aşa au 

numit-o şoferii care s-au 

încumetat să străbată strada 

Siderurgiştilor, ori n-au avut de 

ales şi au fost nevoiţi să aştepte 

la cozile din trafi c. În staţii, au 

răbdat mult şi bine şi pietonii, 

Transurb anunţând întârzieri pe 

opt trasee de transport public 

local. A fost doar prima zi în 

care trafi cul rutier pe strada 

Siderurgiştilor a fost închis pe 

partea dreaptă, pe direcţia de 

deplasare către Piaţa Energiei, şi 

s-a desfăşurat pe partea stângă 

a arterei, în ambele sensuri. 

„Este o zonă extrem de tranzi-
tată şi e greu de ocolit atât dimi-
neaţa, cât şi după-amiaza. Este 
una dintre puţinele artere din 
Galaţi care are trei benzi pe sens. 
Ştim că lucrările sunt necesare, 
că nu se pot executa fără restric-
ţii, dar ne-am dori, măcar, să nu 
dureze un an sau chiar mai mult, 
aşa cum se întâmplă de obicei. 
Chiar mă întreb de ce astăzi, în 
prima zi de restricţii, nu lucrea-
ză nimeni”, ne-a declarat unul 
dintre conducătorii auto. 

Din păcate, nici gălăţenii care 
depind de transportul public în 
comun nu au avut o zi mai bună. 
Din contră! Au aşteptat mult şi 
bine în staţii. La orele prânzu-

lui, printr-un anunţ postat pe 
pagina de Facebook, compania 
publică de transport în comun, 
Transurb SA, a informat călăto-
rii că se vor înregistra întârzieri 
ale mijloacelor de transport pe 
opt trasee: "Stimaţi călători, din 
cauza lucrărilor de moderniza-
re a străzii Siderurgiştilor, se vor 
înregistra întârzieri în grafi cele 
traseelor 7, 11, 17, 18, 19, 20, 22 
şi 39“. 

În aceste condiţii, am solicitat 
Primăriei Galaţi să ne spună cât 
ar putea dura lucrările şi implicit 
restricţiile de trafi c. Autorităţile 
estimează că lucrările vor dura 
patru luni pe un sens şi patru luni 
pe celălalt sens, dar aceste terme-

ne depind nu doar de vreme, ci şi 
de capacitatea constructorilor de a 
se mobiliza. Reamintim că lucrările 
sunt executate de Asocierea Tancrad 
SRL - Lemacons SRL - Citadina 98 SA 
- Mari-Vila Com SRL - Add Global 
Design SRL care a câştigat acest 
contract cu o propunere fi nan-
ciară de 82.191.251,84 lei (fără 
TVA). Ofi cial sunt prevăzute 16 
luni pentru execuţia lucrărilor. 
Proiectul benefi ciază de o consis-
tentă fi nanţare europeană. .

PRIMA ZI DINTR-UN LUNG COŞMAR  .  REALITATE

u foto Bogdan Codrescu

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Lansarea candidaţilor PSD la 
Primăria municipiului Galaţi şi 
la preşedinţia Consiliului Jude-
ţean Galaţi, precum şi a candi-
daţilor la funcţiile de primari ai 
localităţilor din judeţul nostru, 
va avea loc vineri, 7 februarie, 

la Teatrul Naţional de Operă şi 
Operetă “Nae Leonard”. Lansarea 
va avea loc în cadrul Conferinţei 
Judeţene Extraordinare a PSD 
Galaţi. De asemenea, în cadrul 
acestui eveniment vor fi  aleşi şi 
delegaţii care vor reprezenta PSD 
Galaţi la Congresul PSD care va 
avea loc la începutul lunii mar-
tie. .

conferinţă
PSD îşi lansează candidaţii 
la alegerile locale

 UCIS ÎN NOAPTE, 

LA INTRAREA           

PE DIG 
TRAGEDIE. Un bărbat 

a murit marţi seara după ce a 

fost lovit în plin de un autoturism, 

la ieşirea din oraş. Tragedia 

s-a petrecut pe DN 22B, digul 

care leagă Galaţiul de Brăila, în 

zona căii ferate. Victima, care 

se deplasa pe jos, pe partea 

dreaptă a carosabilului, nu a 

fost observată de şoferul de 25 

de ani al unui autoturism, care 

se deplasa şi el în acelaşi sens, 

spre Brăila. În urma impactului, 

pietonul, a cărui identitate 

poliţiştii încă mai încearcă să o 

stabilească, a murit pe loc. „La 

faţa locului, poliţiștii au constatat 

că victima nu purta echipament 

refl ectorizant, corespunzător pe 

timp de noapte și că bărbatul, 

de 25 de ani, afl at la volanul 

autoturismului, nu se afl a sub 

infl uenţa alcoolului“, precizează 

cms. şef Gabriela Costin, 

purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi.  

.  M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 6 februa-

rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Stadionului, Pre-

lungirea Brăilei, Calea Prutului. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameş şi Iveşti, iar 

pe DN 26 în localităţile Ijdileni şi 

Cavadineşti. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Priponeşti, iar 

pe DJ 251, la Smârdan şi Cuza 

Vodă.  . M. Constandache
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 PARCUL AUTO 

NAŢIONAL,           

TOT MAI ÎNVECHIT 
DRPCIV. La fi nele 

anului 2019 erau înregistrate, la 

nivel naţional, 8,75 milioane de 

autovehicule, din care 6,9 milioane 

sunt autoturisme, în creştere cu 7 la 

sută, comparativ cu datele din anul 

anterior, potrivit datelor centralizate 

de Direcţia Regim Permise de 

Conducere şi Înmatriculare a 

Vehiculelor (DRPCIV). Conform 

instituţiei, aproximativ 4,36 de 

milioane de unităţi din totalul 

parcului auto naţional erau mai 

vechi de 16 ani, respectiv 20 de ani, 

2,52 de milioane de autovehicule 

aveau o vechime de 11-15 ani, iar 

994.398 de exemplare erau mai 

vechi de 6-10 ani. În ceea ce priveşte 

autovehiculele cu vechime de 0-2 

ani, la nivel naţional erau înregistrate, 

la sfârşitul anului trecut, doar 

392.430 de unităţi, din care 289.520 

de autoturisme.   . O.A.C. 

Creştere          
a sectorului 
e-commerce

ONLINE. Sectorul e-commerce din 

România a depăşit valoarea de 4,3 miliarde 

de euro, la fi nele anului 2019, în creştere cu 

circa 22 la sută faţă de datele din 2018, me-

dia zilnică a cumpărăturilor online pe care 

le-au făcut românii fi ind de aproximativ 12 

milioane de euro, arată estimările Asociaţiei 

Române a Magazinelor Online (ARMO). 

Cu toate acestea, potrivit datelor Eurostat, 

doar 23 la sută din populaţia României a 

făcut cumpărături online în 2019, ceea ce 

situează ţara noastră pe penultimul loc 

în Uniunea Europeană, devansând doar 

Bulgaria - cu 22 la sută.  . O.A.C.

Reacţiile liderilor 
politici gălăţeni
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Ieri, 5 februarie, Guvernul 
Ludovic Orban a fost demis prin 
moțiunea de cenzură inițiată 
de Partidul Social-Democrat şi 
UDMR. Din numărătoarea votu-
rilor parlamentarilor, a rezultat 
un număr de 261 de voturi în fa-
voarea moțiunii (cu 28 mai mul-
te decât minimul necesar) și doar 
139 de voturi împotriva acesteia, 
din cele 400 valabil exprimate. 
Cu privire la această răsturnare 
de pe scena politică, le-am solici-
tat câte o reacție liderilor politici 
gălățeni.

Astfel,  senatorul George 
Stângă, preşedintele organi-
zaţiei judeţene a PNL Galaţi,  a 
dorit să precizeze pentru ”Viața 
liberă” că: ”În democrație, cine 
are mai multe voturi are mai 
multă dreptate. Adversarii noștri 
politici au reușit să adune un 
număr sufi cient de voturi pen-
tru a trece moțiunea de cenzu-
ră, în condițiile în care dorința 
Partidului Național Liberal era 
de a organiza alegeri de primari 

în două tururi, pentru consoli-
darea democrației în România. 
Nu regretăm niciun moment 
asumarea răspunderii guverna-
mentale pe tema acestor alegeri. 
Mai departe, nu depinde doar de 
noi, care avem doar puțin peste 
20 la sută din numărul total de 
parlamentari. Urmează negoci-
eri cu toate formațiunile politice 
parlamentare și urmează ca dom-
nul președinte Iohannis să invite 
partidele la discuții. În funcție de 
context, vom vedea cum ne vom 
poziționa în viitor. Mai multe de-
talii vom putea discuta în cursul 
săptămânii viitoare”.

La rândul său,  deputatul 
USR de Galaţi Bogdan Rodeanu
ne-a transmis următorul mesaj: 
”Am votat împotriva moțiunii 
pentru că am vrut ceea ce vor 
și gălățenii: vot în două tururi 
la alegerile locale. Însă, baronii 
locali, indiferent de partid, care 
au transformat țara în feude pen-
tru spolierea banului public, au 
scăpat de votul în două tururi. 
Nu le-a plăcut niciodată voința 
poporului, așa că au făcut to-
tul, în alegeri subterane, pentru 
a părea că vor alegeri locale în 
două tururi, dar să obțină votul 
într-un tur. S-au înțeles și au 

obținut. Eu și colegii mei vom 
lupta ca și până acum împotri-
va baronizării României, împo-
triva politizării contractelor cu 
bani publici, împotriva politiză-
rii învățământului, împotriva 
neghiobiilor din administrație. 
Prea mulți gălățeni au înțeles că 
așa nu se mai poate și că putem să 
aducem în administrația locală 
și cinste și competență. La 30 de 
ani de la Revoluție, românii me-
rită cu adevărat șansa de a alege 
între vechi și nou, între ipocrizie 
și verticalitate, între înțelegeri 
pe sub masă și principii clare, 
asumate cu fermitate”.

Marin Nicolae, senator PRO 
România , este de părere că ur-
mează o perioadă de circ în Par-
lament, apoi anticipate. 

„Căderea Guvernului era de aş-
teptat pentru că Guvernul, de fapt, 
asta şi-a dorit. Au şi declarat-o, iar 
acţiunile lor au venit în sensul în 
care să declanşeze alegeri anticipa-
te, iar dl Orban să rămână interi-
mar în continuare şi să gestioneze 
Guvernul. Alegerile locale în două 
tururi au fost o cacialma, iar cu oca-
zia asta i-au închis gura USR, partid 
cu care PNL a semnat un protocol. 

PRO România a votat pentru 
căderea Guvernului. Decizia am 

luat-o dimineaţă, după întâlnirea 
pe care am avut-o cu liderul nos-
tru, Victor Ponta, în urma acţi-
unilor din şedinţa de Guvern de 
aseară, cu acele ordonanţe multe 
şi foarte multe nelalocul lor, cum 
ar fi  cea legată de sănătate. 

Ce se va întâmpla mai depar-
te vom vedea. Preşedintele îi va 
chema pe toţi liderii politici la 
consultări şi, cu siguranţă, îl va 
nominaliza premier tot pe dl 
Orban. Şi dacă dl Orban va veni 
în Parlament va trebui să-şi cau-
te o majoritate care să-i asigure 
căderea. Urmează o perioadă de 
circ în Parlament, şi, din păcate, 
agenda cetăţeanului nu preocupă 
pe nimeni foarte mult. Eu ştiu că 
este un an electoral, din punct de 
vedere politic înţeleg aceste jo-
curi, dar vom trece printr-o pe-
rioadă care îşi va pune amprenta 
pe economia României şi nu nu-
mai. Eu cred că preşedintele nu 
va nominaliza alt premier decât 
pe dl Orban, indiferent dacă, aşa 
cum a declarat dl Ciolacu, va avea 
un dialog cu dl Ponta şi împre-
ună vor merge cu o propunere 
de premier, altul decât un mem-
bru de partid PRO România sau 
PSD, un independent. Şi atunci, 
cred că ne îndreptăm către anti-
cipate odată cu alegerile locale. 
Măcar vom şti ce decide poporul 
prin vot, care sunt primarii, care 
sunt preşedinţii, care sunt majo-
rităţile, parlamentarii, şi poate 
dă Dumnezeu să intrăm în linie 
dreaptă pentru următori patru 
ani şi să ne îndreptăm privirea 
şi preocuparea către agenda ce-
tăţeanului. "

Deşi am solicitat o reacţie 
şi din partea organizaţiei jude-
ţene a PSD, până la închiderea 
ediţiei, aceasta nu ne-a fost 
furnizată. .

GUVERNUL LUDOVIC ORBAN A FOST DEMIS  .  MOŢIUNE
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Irigaţiile şi însămânţările 
timpurii, în luptă 
cu seceta
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 După cum se poate observa și cu 

ochiul liber, avem de-a face cu o 

perioadă extrem de secetoasă 

pentru anotimpul în care ne 

afl ăm, lipsa precipitaţiilor fi ind 

extrem de periculoasă pentru 

culturile agricole.  

”Am făcut o analiză asupra 
mediei precipitaţiilor anuale din 
intervalul 2015-2018 în judeţul 
Galaţi și nivelul acestora a fost 
de 469,62 litri pe metru pătrat, 
în timp ce în anul 2019 media 
a coborât cu aproape 35 la sută 

până la 309,25 litri pe metru pă-
trat. În aceste condiţii, nu mai 
vorbim de secetă pedologică, ci 
chiar de fenomene de aridizare, 
în cadrul cărora plantele se usucă 
de sus în jos, fenomen extrem de 
periculos pentru culturile agrico-
le”, a precizat recent directorul 
executiv al Direcţiei pentru Agri-
cultură a Judeţului (DAJ) Galaţi, 
Floricel Dima. El a adăugat că 
și nivelul precipitaţiilor căzute 
în prima lună din 2020 este de-
osebit de îngrijorător, doar circa 
unul până la șapte litri pe metru 
pătrat, în condiţiile în care în 
luna ianuarie volumul normal al 
acestora pe teritoriul judeţului 

Galaţi este undeva la 50 de litri. 
Toate acestea le putem corobora 
și cu o creștere a temperaturilor 
medii din ultimii ani cu circa 2 
până la 2,5 grade Celsius.

Printre soluţiile identifi cate 
de conducătorul DAJ Galaţi, men-
ţionăm, în primul rând, evident, 
aportul irigaţiilor la bunul mers 
al culturilor agricole. ”Din datele 
puse la dispoziţie de Filiala Terito-
rială ANIF Galaţi, judeţul nostru 
dispune de o suprafaţă amenajată 
pentru irigaţii de aproape 119.000 
hectare, iar din aceasta 101.153 
hectare  reprezintă  suprafaţa pre-
gătită, iar 101.000 hectare suprafa-
ţă contractată”,  a   menţionat   Flo-

ricel Dima, precizând, totodată 
că suprafaţa arabilă a Galaţiului 
este de peste 289.000 de hectare. 
”Trebuie început și semănatul 
mai din timp și mă refer aici în 
principal la mazăre, orzoaică, lu-
cernă, culturi din prima etapă de 
însămânţare, alegerea unor hi-
brizi toleranţi la perioadele de 
secetă și la temperaturi mai ri-
dicate decât normalul perioadei, 
plus utilizarea unei agrotehnici 
care să nu determine scoaterea 
apei din sol”, a mai nominalizat 
același director executiv al DAJ 
Galaţi câteva soluţii, în opinia sa, 
pentru depășirea situaţiei actua-
le. .

PERICOL DE ARIDIZARE ÎN JUDEŢ  .  SOLUŢII

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

”Exponatul lunii” de la Muze-
ul Judeţean de Istorie „Paul Păltă-
nea” este o ofertă de zile mari: în-
cepând de ieri, „exponatul lunii 
februarie”, care continuă acum 
tradiţionala propunere lunară 
a muzeului, poate fi  admirat de 
către vizitatori. Este vorba despre 
un lot de monede din aur, emise 
în monetăriile din oraşele antice 
Callatis, Byzantion, Odessos, Pel-
la şi Chalcedon. ”Micul tezaur” 
este expus în Secţia Lapidarium 

a muzeului, din strada  Maior 
Iancu Fotea nr. 2.

 Expoziţia cuprinde 12 piese 
monetare care datează din sec. 
IV-III a.Chr, afl ăm de la Respon-

sabilul cu Relaţii Publice al mu-
zeului, Aura Cristian.  

 Astfel, vor fi  expuşi „stateri” 
(din latină,  stater , sau franceză, 
 s  tatère ), monede antice din aur şi 

argint din vremea vechilor greci 
şi macedoneni, de tip Alexandru 
(Alexandru cel Mare sau Alexan-
dru Macedon) şi Lysimach (gene-
ral macedonean învins de geto-
dacii regelui Dromichaites, din 
câmpia munteană), emişi în seco-
lele IV-III a.Chr. Monedele provin 
din tezaurul monetar de la Dăeni, 
judeţul Tulcea. Tezaurul fi gurea-
ză în registrul general al muzeu-
lui gălăţean din  anul 1957. Din 
tezaurul de la Dăeni, descoperit 
în anul 1956, în colecţiile publice 
din România au ajuns 107 exem-
plare. .

expoziţie
Monede de aur și argint, în Lapidarium

 MAŞINA 

CAPITONATĂ            

CU TUTUN
CONTROL. Un moldovean, 

în vârstă de 27 de ani, s-a prezentat 

în Punctul de Trecere a Frontierei 

Oancea pentru efectuarea 

formalităţilor de control la intrarea 

în ţară. Cetăţeanul din Republica 

Moldova, M.S., conducea un 

autoturism marca Mercedes, 

înmatriculat în Republica Moldova. În 

baza profi lului de risc, s-a procedat 

la efectuarea unui control amănunţit 

asupra autovehiculului, în cadrul 

căruia echipa comună de control, 

formată din poliţişti de frontieră şi 

lucrători vamali, a descoperit 328 

pachete cu tutun aromat pentru 

narghilea, în greutate totală de 16.400 

de grame, ascunse în spaţii special 

amenajate în semiaripile din spate şi 

în scaunul şoferului autoturismului 

în cauză. Conform prevederilor 

legale, a fost luată măsura reţinerii 

bunurilor în valoare de 2.460 de lei de 

către autoritatea vamală, respectiv 

sancţionarea contravenţională a 

şoferului cu amendă în valoare de 

5.000 de lei.  . T.M. 

216,3134UU

gram aur

4,4566 UU
franc elveţian gra

4,3347OO

dolardol

4,7768UU
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O gălăţeancă, ambasadorul 
României în Tuvalu
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Australia, Noua Zeelandă, 

Republica Kiribati, Republica 

Fiji, Insulele Solomon, Republica 

Vanuatu, Statul Independent 

Samoa, Tuvalu, Nauru sunt ţările 

în care o gălăţeancă, Nineta 

Bărbulescu, decan al corpului 

diplomatic, este acreditată 

drept ambasador extraordinar 

şi plenipotenţiar al României. 

La începutul acestei luni a avut 

loc prezentarea scrisorii de 

acreditare a diplomatului român 

în Tuvalu. 

„O lume depărtată şi izolată 
în inima Pacifi cului, 11.000 de 

locuitori, polinezieni, simpli şi 
bucuroşi de oaspeţi. O ţară mică 
din perspectiva teritoriului şi a 
populaţiei, şi totuşi unul dintre 
cele mai mari state oceanice din 
regiune”, a mărturisit, după cere-
monia de acreditare în Funafuti, 
Tuvalu, Nineta Bărbulescu, decan 
al corpului diplomatic. 

Nineta Bărbulescu este deja un 
nume cunoscut cititorilor paginii 
de „Diaspora” a ziarului „Viaţa 
liberă”. „Sunt gălăţeancă prin 
naştere şi educaţie, toate visuri-
le mele din copilărie au avut o 
dimensiune a depărtărilor, poate 
pentru că Dunărea este fereastra 
oraşului nostru spre lumea largă”, 
ne mărturisea în interviul pe care 
ni l-a acordat în octombrie 2015. 

Fostă elevă a Şcolii Generale Nr. 
26 şi a Liceului „Vasile Alecsandri” 
din Galaţi, Nineta Bărbulescu şi-a 
început cariera diplomatică ime-
diat ce a absolvit  Magna cum La-
ude, Facultatea de Drept a Univer-
sităţii Bucureşti în 1992. A avansat 
pas cu pas, de la ataşat diplomatic 
până la calitatea de ambasador 
plenipotenţiar, care i-a fost acor-
dată în 2010. 

În 2013 a fost desemnată amba-
sador extraordinar şi plenipoten-
ţiar în Australia, în 2015 – în Noua 
Zeelandă, iar în 2018 a prezentat 
scrisorile de acreditare în Insulele 
Solomon şi Kiribati, devenind pri-
mul  ambasador  român numit în 
ţările din  Insulele  Pacificului. 
Preşedintele României, Klaus 

Iohannis, a considerat că este 
omul potrivit să reprezinte diplo-
maţia românească în alte trei ţări: 
Samoa, Tonga şi Vanuatu. 

Pe 25 iunie 2019, prin decret 
prezidenţial, Nineta Bărbulescu, 
a fost acreditată în calitate de 
ambasador extraordinar şi pleni-
potenţiar al României în Tuvalu, 
iar pe 20 noiembrie 2019, a ur-
mat decretul prezidenţial privind 
acreditarea gălăţencei şi în cali-
tate de ambasador extraordinar 
şi plenipotenţiar al României în 
Republica Nauru. 

Pentru contribuţii la politica 
externă a României, Preşedintele 
României i-a acordat distincţia 
Ordinul Naţional pentru Merit în 
Rang de Cavaler. .

DIPLOMAŢIE LA CAPĂTUL LUMII  .  CARIERĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Violonistul Remus Azoiţei, 
unul dintre gălăţenii care au ui-
mit lumea, şi pianistul Eduard 
Stan sunt protagoniştii primului 
concert al acestui an din „Seria 
Enescu”, anunţă, într-un comuni-
cat de presă, Institutul Cultural 
Român Londra. Maeştri de necon-
testat ai muzicii de cameră a lui 
George Enescu, artiştii vor oferi 
un program care accentuează le-
găturile strânse dintre muzica ro-

mânească şi cea germană: Johann 
Brahms - Sonata Nr 2 în La Major 
Op. 100, George Enescu - Suita 
"Impresii din Copilărie“, Op. 28, 
Ludwig van Beethoven - Sonata în 
Do minor, Op. 30 No. 2. 

Numit de către revista brita-
nică The Strad ca „un virtuoz in-
curabil cu sufl et şi tehnică fabu-
loase”, violonistul Remus Azoiţei 
a debutat la opt ani cu orchestra 
simfonică din Galaţi. 

După ce, în 1995, a absolvit 
Conservatorul din Bucureşti la 
clasa lui Daniel Podlovski, Remus 
Azoiţei obţine o bursă de studii 
la renumita Juilliard School din 
New York, unde are şansa să stu-
dieze cu Dorothy Delay şi Itzhak 
Perlman, la fi nalul pregătirii 
sale obţinând titlul de Master of 

Music. A concertat în săli presti-
gioase cum ar fi  Carnegie Hall 
din New York, Concertgebouw 
Amsterdam, Salle Cortot Paris, 
Konzerthaus Berlin, St-Martin-
in-the-Fields şi Wigmore Hall în 
Londra, Teatro La Fenice Veneţia, 
Auditorio Nacional Madrid sau 
Konzerthaus Viena, apărând de 
asemeni în festivalurile muzicale 
de la Tokyo, Cambridge, Londra, 
Berlin, Heidelberg şi Santander, 
între altele. Remus Azoiţei cântă 
pe o vioară Niccolo Gagliano, cre-
ată în 1755. .

Un gălăţean care a uimit lumea 
deschide „Seria Enescu” la Londra

Piatră de temelie                   
pentru                                
o nouă biserică                
în Italia

SFINŢIRE. Episcopul Si-

luan al Italiei a sfi nţit piatra de te-

melie a noii biserici româneşti din 

Rieti. Biserica unde credincioşii 

români participau la sfi ntele slujbe 

a fost afectată grav de cutremurul 

devastator din 2016, în care au 

pierit şi 11 români. Lăcaşul de cult 

din lemn „Sfântul Ierarh Iosif cel 

Nou de la Partoș” va fi  construit 

în stil maramureşean, iar după 

slujba de sfi nţire a primit-o ca 

ocrotitoare şi pe Sfânta Muceniţă 

Varvara.  . A.M. 

 DUET ARTISTIC 

DE SUCCES
MUZICĂ. Remus Azoiţei şi 

Eduard Stan au stabilit „standardul 

în privinţa interpretării enesciene“.

Eduard Stan este prezentat de 

Frankfurter Allgemeine Zeitung 

ca un pianist cu „un eminent sens 

al timbrelor tonale şi al culorilor“. 

Aclamat pe marile scene muzicale 

ale lumii (Carnegie Hall New York, 

Concertgebouw Amsterdam, 

Kennedy Center Washington DC, 

BOZAR Bruxelles, Konzerthaus und 

Philarmonie din Berlin sau Queen’s 

Hall din Copenhaga), pianistul Eduard 

Stan a cântat cu mari orchestre sub 

bagheta unor dirijori celebri (Shinya 

Ozaki, Lutz Köhler, George Balan şi 

Thomas Dorsch), alături de muzicieni 

recunoscuţi, precum violonista Nina 

Karmon, contrabasistul Romain 

Garioud, clarinetistul Johannes 

Peitz sau violista Aida-Carmen 

Soare. Împreună cu Remus Azoiţei, 

Eduard Stan formează un duet 

artistic de succes, înfi inţat în urmă cu 

cincisprezece ani. Duetul a înregistrat 

întregul catalog muzical pentru vioară 

şi pian compus de Enescu, un proiect 

de anvergură internaţională, a cărui 

lansare a atras asupra sa o recepţie 

mondială de mare succes. Lansat 

de către Hänssler Classic în 2007, 

colecţia face parte dintr-o serie de 

CD-uri solo apreciată de către critici, 

înregistrată de Eduard Stan, cu un 

repertoriu ce variază de la Bach până 

la Debussy.  .A.M. AR
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 ANIVERSARE            

CU THE MOTANS
DUMINICĂ. The Motans 

a pornit într-un turneu naţional, 

care va ajunge şi la Galaţi duminica 

aceasta, pe 9 februarie, la Sala 

Sporturilor, pentru a sărbători trei 

ani de activitate muzicală, printr-un 

show magic. Denis Roabeș (The 

Motans) este un artist complet: 

scrie versuri, compune muzică și 

se implică în realizarea clipurilor 

sale. A câștigat deja trei premii în 

cadrul The Artist Awards: YouTube 

Awards, Best song (Poem feat. Irina 

Rimes) și Best Collaboration (Poem 

feat. Irina Rimes). Piesa „Poem” 

a strâns peste 35 de milioane de 

vizualizări pe YouTube și a ajuns 

pe locul 1 în cadrul Summer Chart 

Media Forest.  . R.A.P.

  COMEDIE                    

LA TEATRUL           

DE BUZUNAR
VINERI. Vineri, 7 februarie, 

de la ora 20,00, la Casa de Cultură 

a Sindicatelor, afl ăm „reţeta 

americană de fi xat relaţii sărite 

de pe fi x“.  „Preludiu prelungit”, în 

regia lui Cristian Gheorghe, este o 

comedie modernă, plină de zvâc, 

o farsă într-un act după o piesă 

de Frederick Stroppel, dramaturg 

american contemporan, răsfăţat în 

teatrele independente. Protagoniștii 

sunt Cristina Gheorghe, Vlad Ajder 

și Adelin Ilie. „Un balans extrem de 

fragil și foarte comic (iar pe alocuri 

dramatic!), între pasiune și cruzime, 

între erotism și ură conjugală, 

între limbaj voit lipsit de pudoare 

și sarcasm“, sună caracterizarea 

spectacolului, făcută de Teatrul 

de Buzunar, organizatorul 

evenimentului.  . R.A.P. 

O capodoperă 
pucciniană şi o 
comedie muzicală
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 O capodoperă a lui Puccini, 

„Boema“, şi o comedie muzicală 

cu încurcături în dragoste, „O 

familie trăsnită“, sunt cele două 

spectacole ce se vor juca în 

acest sfârşit de săptămână pe 

scena Teatrului Naţional de 

Operă şi Operetă „N. Leonard“. 

Sâmbătă, 8 februarie, de la ora 
18,00, este programată o comedie 
pentru toate vârstele, o poveste 
care se întâmplă în vacanţă, mo-
mentul când raţiunea se odih-
neşte, iar simţurile pulsează, 
dornice de aventură - „O familie 
trăsnită“.

 Victor Zaharia, regizorul spec-
tacolului, a descoperit în textul lui 
George Mihalache „o structură şi 
un ritm de vodevil autentic, pe 
un calapod al comediei dell’arte, 
cu o listă de personaje compusă 
din cupluri de îndrăgostiţi, per-

sonaje ciudate și servitori agili“.
În distribuție vor evolua artiștii 
deja consacrați ai teatrului, ală-
turi de două debuturi: Mariana 
Pisică (Mariana, soția), Anton 
Mihail (Mișu Georgescu, soțul), 
Adina Lazăr (Nuțica, servitoarea), 
Andrei Ardeleanu - debut (Fănică 
Vârtej, asistentul), Paul Buța (Vasi-
la Viva Villa, bucătar), Alexandru 
Tatu - debut (George Miclescu Săbă-
oan, pictorul), Viorica Mărăndici 
(Aglaie, mătușa), Cristina Vasopol 
(Lidia, prietena Marianei).

Muzica este semnată de Eugen 
Dan Drăgoi, scenografi a este asi-
gurată de Rodica Gherghinoiu, iar 
de mișcarea scenică s-a ocupat Flo-
rentina Ștefan.

Duminică, 9 februarie, de la 
ora 18,00, se va juca opera în patru 
acte „La Bohème“ (Boema)   ,  a lui 
Giacomo Puccini, dirijată de ma-
estrul Cristian Sandu. Din libretul 
lui Luigi Illinca și a lui Giussepe 
Giacosa, realizat după „Scenes de 
la vie bohème“ al scriitorului fran-

cez Henri Murger, afl ăm povestea 
unor artiști tineri și săraci, care 
trăiesc pentru dragoste.

 Spectacolul de pe scena Tea-
trului Național de Operă și Ope-
retă „N. Leonard” Galați este 
construit ca o frescă de epocă. 
Personajele din „La Bohème“ re-
trăiesc astfel, pe scena Liricului 
gălățean, realitatea crudă dată 
de statutul tinerilor artiști în 
epoca lui Puccini, dar din care 
ei reușesc să evadeze uneori prin 
creație, iubire și vis.

Majoritatea soliștilor din 
distribuție evoluează pentru 
prima oară în acest spectacol: 
Andreea Blidariu - debut (Mimi), 
Rodica Ștefan - debut (Muset-
ta), Remus Alăzăroae - Opera 
Timișoara (Rodolfo), Dominic 
Cristea - debut (Marcello), Alin 
Munteanu - debut (Schaunard), 
Sebastian Băncilă - debut (Col-
line), Elvis Butunoi - debut (Al-
cindoro/ Benoite ) , Tudorel State 
(Parpingnol). .

Scenă din „La Boheme“ u

ţambal
Marius Mihalache şi un concert-fenomen

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Marius Mihalache, muzici-
anul care a reușit să îi confere 
țambalului valențe, subtilități 
și rezonanțe incredibile, aduce 
concertul-fenomen "Săftiţa“ la 
Galați, pe 13 martie, la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini”, de la 
ora 19,00.

Recompensat cu Premiul Spe-
cial al Senatului UNITER în 2019, 
"Săftiţa“ este  un  proiect  pop-
folk cu identitate românească, cu 

instrumente românești, inspirat 
din poveștile poporului român.

 Spectacolul este susținut îm-
preună cu „Marius Mihalache 
Band”: Arabela Nicolau - voce; 

Marius Gagiu (Mandela) - fl aut, 
caval; Nicu Băran - bass; Lucian 
Maxim - tobe.

Cariera și afi rmarea lui Marius 
Mihalache confi rmă încă o dată 
faptul că talentul nu cunoaște 
vârstă şi nici granițe. La 10 ani, 
el a câștigat primul său premiu, 
la Atena, în Grecia, iar la 17 ani 
a interpretat la țambal Rahmani-
nov, Chopin, Schuman, Schubert 
și Mozart, la Scala din Milano. 
Urmează întâlnirea cu acela care 
îi va fi  mentor, renumitul artist 
american Chick Corea, și i s-a ofe-

rit ocazia de a cânta în deschide-
rea unor concerte ale acestuia. În-
registrează apoi alături de Gloria 
Gaynor și Nina Simone. De ase-
menea, are o serie de colaborări 
cu Ovidiu Lipan Țăndărică, Steve 
Vai şi Kitaro, precum și alți artiști 
cunoscuți pe plan internațional.

Prețurile biletelor sunt de 105 
lei la categoria I și 52,50 de lei 
la categoria a II-a. Biletele pot fi  
achiziționate de pe http://bilete.
fanitardini.ro/alege-spectacol și 
de la casa de bilete a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”. .

SPECTACOLE LA TEATRUL „NAE LEONARD“  .  PROGRAM evenimente

Ritmuri 
de folk, 
jazz                  
şi rock

LIVE. Florin Chiriac & The Hip-

pie Band vin să facă atmosferă cu 

muzică bună, la Gamberetti, sâm-

bătă, 8 februarie, de la ora 19,00, 

pentru a vă arăta că „Happiness All 

the Way“.   Plini de viaţă și de muzi-

că, supertalentaţi și iubiţi de public, 

cei de la The Hippie Band cuceresc 

mereu cu vibe-ul lor unic, muzica și 

vocea lor. Sunteţi aşteptaţi să daţi 

frâu liber la visare, pe ritmuri de 

folk, jazz şi rock.  . R.A.P.

Scenă din „O familie trăsnită“ u
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Spitalele private 
pot accesa programe 
publice de sănătate
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Guvernul a adoptat, marţi, 

proiectul de Ordonanţă de 

Urgenţă prin care serviciile 

medicale din cadrul programelor 

naţionale de sănătate curative 

se pot derula atât prin furnizori 

publici, cât şi prin furnizori 

privaţi, informează Mediafax. 

„Pacienţii vor accesa serviciul 

medical pe care-l consideră mai 

bun“, a scris Raluca Turcan pe 

Facebook. 

„Ordonanţa de Urgenţă dată 
de Guvernul Orban va salva vieţi. 
Astfel, pacienţii în stare criti-
că vor benefi cia mai repede de 
intervenţii în cel mai apropiat 
spital, fi e de stat, fi e privat. Va 

creşte, deci, numărul unităţilor 
sanitare care rezolvă cazurile de 
infarct miocardic sau de accident 
cerebral. Pacientul va benefi cia de 
tratament şi nu va plăti nimic”, 
a scris vicepremierul Raluca Tur-
can, pe pagina sa de Facebook.

„De exemplu, un pacient din 
Craiova, cu infarct miocardic 
acut (cum a fost cazul unei vedete 
TV), nu va mai trebui transportat 
la Bucureşti pentru a fi  preluat 
de un mare spital din Capitală, 
deja supraaglomerat, ci va putea 
fi  salvat la centrul de cardiologie 
din Craiova. În cazul bolnavilor 
de cancer se vor face servicii in-
tegrate, în care sunt prinse toa-
te componentele: medicamente, 
radioterapie, intervenţii chirur-
gicale. Ei vor putea alege dacă 
se tratează la un spital de stat 

sau la unul privat”, a mai scris 
Turcan.

Vicepremierul a mai precizat 
că serviciile accesate de pacient la 
stat sau la privat vor fi  decontate 
din bugetul Ministerului Sănă-
tăţii. „Practic, prin această OUG, 
pacienţii vor avea acces la servi-
ciul medical pe care îl consideră 
cel mai bun, în baza contribuţiilor 
semnifi cative pe care le fac la bu-
getul de Sănătate, lună de lună, 
din salariu”, mai notează Turcan.

„Prin proiectul de act norma-
tiv se propune ca serviciile medi-
cale din cadrul programelor na-
ţionale de sănătate curative, care 
se suportă din bugetul Fondului 
naţional unic de asigurări sociale 
de sănătate, să se deruleze în mod 
unitar, atât prin furnizori publici, 
cât şi prin furnizori privaţi, în 

mod similar cu reglementarea 
privind furnizorii privaţi de me-
dicamente şi dispozitive medica-
le. Astfel, se asigură accesul ime-
diat al pacienţilor la tratament în 
cadrul programelor naţionale de 
sănătate curative şi, în funcţie de 
opţiunea acestora, prin furnizo-
rii care sunt autorizaţi şi evaluaţi 
şi care au încheiat contracte de 
furnizare de servicii medicale cu 
casele de asigurări de sănătate”, 
se arată în expunerea de motive a 
proiectului de ordonanţă care mo-
difi că Legea nr. 95/2006 privind 
reforma în domeniul sănătăţii.

Potrivit actului normativ, fur-
nizorii privaţi de servicii medicale 
puteau implementa programe de 
sănătate ale statului doar atunci 
când era depăşită capacitatea fur-
nizorilor publici. ,

ORDONANŢĂ ADOPTATĂ DE GUVERN  .  MODIFICARE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Spitalul Universitar Foch 
(Franţa) va primi pacienţi români 
pentru efectuarea transplantu-
lui pulmonar, a anunţat, marţi, 
Ministerul Sănătăţii. „Ne-am în-

ţeles cu specialiştii şi conducerea 
unităţii medicale să preia cazuri-
le grave, complexe, care necesită 
transplant pulmonar şi care nu se 
pot rezolva în România. Mai mult, 
vom deschide cu medicii francezi 
un program de pregătire pentru 
specialiştii români în domeniul 

transplantului şi al chirurgiei 
oncologice“, a declarat ministrul 
Victor Costache, potrivit unui co-
municat de presă. Conform sursei 
citate, Ministerul Sănătăţii din 
România şi Ministerul Solidari-
tăţii şi Sănătăţii din Franţa 
intenţionează semnarea 

unui memorandum de înţele-
gere pentru domeniul medical. 
Documentul prevede încheierea 
de parteneriate, schimb de expe-
rienţă şi bune practici în dome-
nii sensibile, precum marii arşi, 
transplant pulmonar sau chirur-

gie cardiacă pediatrică. ,

intervenţii
Franţa va primi pacienţi români pentru transplant pulmonar

DEFICIENŢĂ. Diana Păun, 

consilier de stat în cadrul Administraţiei 

Prezidenţiale, a afi rmat marţi că screenin-

gul pentru cancer nu este „sistematic“ în 

România, în cazul niciuneia dintre patologii. 

„În ultimii ani s-au introdus multe medi-

camente noi în sfera oncologică, ceea ce 

este de apreciat, dar trebuie să ne punem 

problema sustenabilităţii sistemului de 

sănătate. Rolul prevenţiei este unul hotă-

râtor, de aceea avem nevoie de programe 

funcţionale de screening în toate patologi-

ile oncologice“, a spus Diana Păun, într-o 

conferinţă, conform Agerpres. . R.B.

 INVESTIŢIA 

ÎN MATERNITĂŢI, 

O URGENŢĂ 

NAŢIONALĂ

Screeningul 
pentru cancer 
nu este 
sistematic

Furnizorii privaţi u

puteau implementa programe 

de sănătate ale statului 

doar atunci când capacitatea 

furnizorilor publici era depăşită

COPII. Organizaţia „Salvaţi 

Copiii“ atrage atenţia asupra 

discrepanţelor între judeţe în privinţa 

ratei mortalităţii infantile, subliniind 

că investiţia în maternităţi reprezintă 

„o urgenţă naţională”. „Deşi rata 

mortalităţii infantile a scăzut în ceea ce 

priveşte media pe ţară, la 6 la mia de 

copii născuţi vii, potrivit datelor fi nale 

ale Institutului Naţional de Statistică 

procesate pentru anul 2018, ies la iveală 

clivaje cronice între judeţe, precum 

şi între urban şi rural. Astfel, dacă în 

Bucureşti rata mortalităţii infantile a 

coborât la 3,3 la mie, Tulcea are o rată 

de 14,7 la mie, peste dublul mediei 

naţionale”, precizează Salvaţi Copiii, 

într-un comunicat. O discrepanţă se 

observă şi în ceea ce priveşte şansa la 

viaţă a copiilor care se nasc în mediul 

rural. În aproape toate judeţele, rata 

mortalităţii infantile este sensibil mai 

mare în mediul rural faţă de urban. În 

judeţul Galaţi, în 2018, rata mortalităţii 

infantile a fost de 7,71 la mia de copii 

născuţi vii. În total, 28 de copii cu vârsta 

mai mică de un an au decedat, anul 

trecut, în judeţul Galaţi.  . R.B. AR
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 GHID 

DE VACCINARE 

A BOLNAVILOR 

CRONICI

INSTRUMENT DE INFORMARE  .  LANSARE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Federaţia Asociaţiilor Bolnavilor 

de Cancer (FABC) şi Societatea 

Naţională de Medicină de Familie 

(SNMF) lansează un test online 

prin care orice persoană poate 

afl a dacă se afl ă în categoria 

persoanelor cu risc de a dezvolta 

cancer pulmonar. Testul este 

ușor de completat, iar rezultatul 

este oferit pe loc. 

Testul online a fost lansat cu 
prilejul Zilei Mondiale de Luptă 
împotriva Cancerului, marcată
 pe data de 4 fabruarie. „Testul 
poate reprezenta un prim pas în 
procesul de informare despre can-
cerul pulmonar. Acesta se bazea-
ză pe doar zece întrebări la care 
se poate răspunde în mai puţin 
de cinci minute. În cazul în care 
persoana care face testul intră în 

grupul de risc pentru cancer pul-
monar, se recomandă un consult 
la medicul de familie. Acest test 
nu pune un diagnostic medical, ci 
reprezintă atât un instrument ac-
cesibil de conştientizare a riscuri-
lor de a dezvolta o boală gravă, cât 
şi un îndemn la acţiuni de preven-
ţie”, afi rmă Cezar Irimia, preşe-
dinte FABC, potrivit Agerpres.

Potrivit statisticilor, în fi ecare 
an, în România sunt diagnostica-
te peste 11.000 de cazuri noi de 
cancer pulmonar, trei sferturi 
dintre acestea în stadii avansate, 
când opţiunile terapeutice sunt 
limitate. Peste 10.000 de persoa-
ne şi-au pierdut viaţa, în 2018, din 
cauza acestei afecţiuni.  Testul 
poate fi  accesat la adresa: fabc.
ro/pulmonar.

 Recomandările medicilor 
„Rolul medicului de familie 

este extrem de important, fi ind 

primul punct de contact al paci-
entului cu sistemul de sănăta-
te şi cel care poate interpreta 
simptomele şi evalua riscul de 
cancer pulmonar, în funcţie de 
care poate trimite pacientul că-
tre un medic pneumolog pentru 
un diagnostic de precizie. Re-
comand persoanelor care ma-
nifestă o tuse persistentă, res-
piraţie îngreunată, scădere în 
greutate, să meargă la medicul 
de familie pentru un consult 
amănunţit. Din perspectiva po-
liticilor de sănătate, se impune 
implementarea unei proceduri 
accelerate de diagnostic, pen-
tru a elimina timpii ce se pierd 
de la identificarea simptomelor 
specifice la diagnosticare şi mai 
apoi tratament”, a declarat dr. 
Dina Mergeani, preşedinte al 
Societăţii Naţionale de Medi-
cina Familiei (SNMF), potrivit 
sursei citate.

Testul nu înlocuieşte exame-
nul medical, diagnosticarea sau 
tratamentul. Medicul este per-
soana cea mai potrivită pentru 
a vă oferi sfaturi şi recomandări 
cu privire la probleme specifice 
de sănătate. Vizita la medicul de 
familie în mod regulat şi inves-
tigaţiile recomandate de către 
acesta pot reprezenta oportuni-
tăţi importante de identificare 
a cancerului pulmonar în sta-
dii incipiente. Datele Eurostat 
arată că 42% dintre români 
nu merg nici măcar o dată pe 
an la medicul de familie, lipsa 
cunoştinţelor despre sănătate, 
teama de diagnostic, relaţia 
medic-pacient, lipsa accesului 
la servicii medicale, fiind câţi-
va dintre factorii care determi-
nă neprezentarea la medicul 
de familie. Cancerul pulmonar 
este cel mai frecvent tip de can-
cer diagnosticat la bărbaţi. .

vaccin
Teste anti-HIV eşuate

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

În ciuda rezultatelor iniţiale 
promiţătoare, un vaccin experi-
mental anti-HIV s-a dovedit inefi -
cient în testele clinice pe oameni, 
relatează BBC. National Institutes 
of Health din Maryland, SUA, a 

anunţat că a oprit testele cu HVTN 
702, după ce a constatat că vaccinul 
experimental nu împiedică infec-
tarea cu HIV. Testele au fost făcute 
pe circa 5.000 de persoane din Afri-
ca de Sud. Experţii şi-au exprimat 
„dezamăgirea profundă”, dar au 
adăugat că trebuie continuată că-
utarea unui vaccin anti-HIV. .

REMUS BASALIC
@ i t lib

grupul de risc pentru cancer pul-
dă lt

primul punct de contact al 
t l i i t l d ă

Test online 
prin care 
puteţi afla 
dacă aveţi 
risc de cancer 
pulmonar

PUBLICITATE

COPAC. Coaliţia 

Organizaţiilor Pacienţilor cu 

Afecţiuni Cronice din România 

(COPAC) a lansat un ghid de 

informare pentru pacienţi cu boli 

cronice, copii şi adulţi, realizat 

sub coordonarea prof. dr. Doina 

Azoicăi, preşedintele Societăţii 

Române de Epidemiologie. Potrivit 

COPAC, ghidul conţine informaţii 

utile despre vaccinare, traseul unui 

vaccin de la cercetare la producţie, 

recomandări şi contraindicaţii. 

Totodată, sunt prezentate 

categoriile de pacienţi cronici care 

au nevoie de vaccinare, precum şi 

opţiunile pentru fi ecare categorie în 

parte, arată Agerpres.Preşedintele 

COPAC, Radu Gănescu, a 

declarat că bolnavii cronici au 

nevoie să fi e informaţi, protejaţi 

şi să aibă acces la vaccinare. 

„Dorim ca Ministerul Sănătăţii 

să grăbească cumva ghidul 

profesionistului, al specialistului 

pentru vaccinarea bolnavului 

cronic. (...) Atunci vom avea două 

ghiduri - ghidul pacientului şi ghidul 

specialistului“, a spus Gănescu, 

care a mai adăugat că mulţi dintre 

aceşti pacienţi nu-şi permit să 

se vaccineze, chiar dacă ar dori. 

Începând de marţi, ghidul este 

disponibil pe site-ul www.copac.ro.  
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Guvernul Orban 
a fost demis, 
după numai trei luni
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Guvernul Orban a fost demis 

miercuri, la trei luni şi o zi de 

la învestire, după ce moţiunea 

de cenzură a PSD a trecut, cu 

261 de voturi. Pentru a trece 

moţiunea erau necesare 233 de 

voturi. Adoptarea moţiunii de 

cenzură este un prim pas pentru 

anticipate. 

Liderul PSD, Marcel Ciolacu, a 
fost cel care a anunţat rezultatul 
votului. El a declarat că scorul 
cu care trecut moţiunea - 261 - a 
fost impresionant. ”În acest mo-
ment, guvernul Orban a căzut. 
Este un pas foarte mare pentru 
democraţie, economie şi pentru 
sănătatea românilor. A fost o mo-
bilizare. Până acum nu s-a întâm-
plat aşa ceva, să treacă o moţiune 
cu un asemenea scor. S-au trezit 
mulţi colegi, înseamnă. În acest 
moment e o criză provocată de 
domnul Orban şi PNL. Aşteptăm 
să fi m chemaţi la consultări de 
preşedintele României”, a decla-
rat Marcel Ciolacu.

 El a spus că va vorbi cu lide-
rul PRO România, Victor Ponta, să 
meargă la Cotroceni cu o propu-
nere comună de premier.

Ulterior, rezultatul a fost 
anunţat ofi cial şi de Lia Olguţa 
Vasilescu: „Au fost prezenţi 423 
de parlamentari şi au fost 400 de 

voturi exprimate. Voturi anulate 
- 0, voturi pentru adoptare - 261, 
voturi contra moţiunii - 139, ab-
ţineri - 0”.

 Guvernul  Ludovic Orban - afl at 
în funcţie din 4 noiembrie 2019 
- este astfel demis, iar proiectul 
de lege privind alegerea primari-
lor în două tururi este considerat 
respins, adică alegerea primarilor 
se va face în continuare în urma 
unui singur tur de scrutin.

 După adoptarea moţiunii de 
cenzură, Ludovic Orban a decla-
rat că Guvernul „cade în picioa-
re” şi că parlamentarii care au 
votat moţiunea de cenzură sunt 
dominaţi „de forţe retrograde”. 
„Un Parlament dominat de forţe 
retrograde, aşa cum i-am numit 
parlamentari născuţi din pixul 
lui Dragnea, care au călcat în 
picioare democraţia şi interese-
le României, a decis astăzi, prin 
moţiune de cenzură, căderea Gu-
vernului pe care îl conduc. Aşa 
cum am spus înainte de moţiune, 
Guvernul cade în picioare”, a spus 
Ludovic Orban, în Parlament.

 El a adăugat că a pierdut „doar 
o bătălie” şi că e mândru de ce a 
realizat cabinetul său, în trei luni 
de guvernare. „Suntem mândri 
de ce am făcut în trei luni, de 
faptul că într-o perioadă extrem 
de scurtă am reuşit să reparăm 
o parte din stricăciunile PSD, că 
am reaşezat România în rândul 
naţiunilor europene, pe picior de 

egalitate, că am refăcut credibi-
litatea României în faţa partene-
rilor europeni şi strategici. Am 
reuşit într-un timp extrem de 
scurt să luăm decizii cu impact. 
Aduc aminte de eliminarea su-
praaccizei la combustibili, abro-
garea recursului compensatoriu, 
rectifi carea bugetară care a sal-
vat bugetul României şi a permis 
încheierea exerciţiului bugetar”, 
a subliniat Orban.

 Paşii constituţionali 
Adoptarea moţiunii de cen-

zură este un prim pas pentru 
anticipate. Potrivit Constituţiei, 
Parlamentul poate fi  dizolvat de 
preşedinte dacă respinge două 
propuneri de învestitură a unui 
nou Guvern în termen de 60 de 
zile.

 Strategia liberalilor este ca, în 
cazul în care moţiunea trece, Lu-
dovic Orban să vină în Parlament 
să ceară votul, însă parlamentarii 
PNL să voteze împotrivă.

 În cazul în care toţi paşii le-
gali ar fi  îndepliniţi, liberalii vor 
ca alegerile anticipate să aibă loc 
odată cu localele, în iunie.

 Potrivit Constituţiei, candida-
tul pentru funcţia de prim-minis-
tru, desemnat de preşedinte după 
consultări cu partidele, va cere, 
în termen de 10 zile de la desem-
nare, votul de încredere al Parla-
mentului asupra programului şi 
a întregii liste a Guvernului.

 Constituţia prevede, la arti-
colul 103, că preşedintele desem-
nează un candidat pentru funcţia 
de prim-ministru, în urma con-
sultării partidului care are majo-
ritatea absolută în Parlament ori, 
dacă nu există o asemenea majo-
ritate, a partidelor reprezentate 
în Parlament.

 Conform Constituţiei, refuzul 
Parlamentului de a acorda încre-
derea unui Cabinet timp de 60 de 
zile şi numai după respingerea a cel 
puţin două propuneri în acest sens 
duce la dizolvarea Parlamentului. 
"După consultarea preşedinţilor 
celor două Camere şi a liderilor 
grupurilor parlamentare, Preşe-
dintele României poate să dizol-
ve Parlamentul, dacă acesta nu a 
acordat votul de încredere pentru 
formarea Guvernului în termen de 
60 de zile de la prima solicitare şi 
numai după respingerea a cel pu-
ţin două solicitări de învestitură“.

 În cursul unui an, Parlamen-
tul poate fi  dizolvat o singură 
dată. Parlamentul nu poate fi  
dizolvat în ultimele şase luni 
ale mandatului preşedintelui 
României şi nici în timpul stării 
de mobilizare, de război, de ase-
diu sau de urgenţă, mai prevede 
Constituţia.

 Ludovic Orban poate rămâne 
premier interimar până la înves-
tirea noului Cabinet de către Par-
lament, asta însemnând inclusiv 
până la anticipate. .

ÎN URMA MOŢIUNII DE CENZURĂ  .  DECLARAŢII

Au fost prezenţi 423 de parlamentari şi au fost 400 de voturi exprimate u

Vreme 
extremă şi 
în Republica 
Moldova

ATENŢIONARE. Mi-

nisterul Afacerilor Externe infor-

mează cetăţenii români care se afl ă, 

tranzitează sau intenţionează să 

călătorească pe teritoriul Republicii 

Moldova că Serviciul Meteoro-

logic de Stat a emis o avertizare 

meteorologică de Cod portocaliu, 

schimbare bruscă a vremii, pentru 

următoarele două zile. În caz de 

urgenţă, se recomandă sesizarea 

celui mai apropiat echipaj de pa-

trulare sau apelarea numărului de 

urgenţă 112.  . T.M.

 CODURI 

PORTOCALII               

ŞI ROŞII DE 

VREME SEVERĂ
ATENŢIONĂRI. Admi-

nistraţia Naţională de Meteorologie 

a emis avertizări Cod roşu de 

viscol şi vânt în zona montană din 

nouă judeţe, în vigoare de miercuri 

seară până joi dimineaţă. Astfel, 

meteorologii au anunţat viscol 

puternic cu rafale de peste 100-120 

km/h şi vizibilitate redusă spre zero în 

zona de munte a judeţelor Prahova, 

Dâmboviţa, Argeş, Braşov şi Buzău. 

De asemenea, se anunţă intensifi cări 

puternice ale vântului cu rafale de 

peste 85-90 km/h, viscol, vizibilitate 

redusă semnifi cativ în judeţele 

Buzău, Brăila, Ialomiţa, Călăraşi şi 

Tulcea. Totodată, în jumătatea de 

sud a Moldovei, Dobrogea şi cea 

mai mare parte a Munteniei va fi  

Cod portocaliu de vânt şi viscol, 

atenţionarea fi ind valabilă până 

joi, la ora 12,00. „Se vor semnala 

intensifi cări susţinute ale vântului, 

ninsoare viscolită şi spulberată. În 

estul Munteniei, sudul Moldovei şi 

în Dobrogea vântul va continua să 

prezinte intensifi cări susţinute cu 

rafale de 70-80 km/h, iar în Carpaţii 

Meridionali şi de Curbură, peste 

80-90 km/h, viscolind şi spulberând 

ninsoarea şi determinând scăderea 

vizibilităţii”, atenţionează meteorologii. 

Tocmai de aceea, la Galaţi a fost 

convocat Comitetul pentru Situaţii 

de Urgenţă, în cadrul şedinţei 

fi ind dispuse măsurile necesare în 

astfel de cazuri. Meteorologii au 

atras atenţia şi asupra faptului că în 

judeţele Teleorman, Giurgiu, Tulcea şi 

local în judeţele Călăraşi, Ialomiţa şi 

Brăila se va depune strat consistent 

de zăpadă.  .T.M. AR
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„Dacă nu 
obţin fi nanţare, 
construcţia va fi  
etapizată pentru 
a putea fi nanţa 
în fi ecare an câte 
puţin. Oricum, 
sediul Primăriei 
trebuia făcut

IONEL BOGHIU
primarul comunei Nicoreşti
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ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În condiţiile în care anul trecut 

Primăria Nicoreşti a devenit din 

nou „celebră” din cauza unei 

situaţii unicat care i-a avut în 

centru pe cei mai defavorizaţi 

localnici, lăsaţi fără bani şi 

însoţitori, acum comuna se 

pregăteşte de o serie de investiţii 

uriaşe: un sediu administrativ 

care va costa circa 2,5 milioane 

de euro. 

Cheltuirea banilor în comuna 
Nicoreşti se face într-o manieră 
care poate fi  socotită exotică. În 
ultimii ani, unitatea administra-
tiv-teritorială a fost în centrul mai 
multor situaţii delicate după ce 
persoanele cu dizabilităţi, depen-
dente de ajutor, nu au primit ba-
nii. Cu greu, Primăria, ajutată de 
rectifi cările bugetare, a reuşit să 
facă faţă cheltuielilor, recurgând, 
anul trecut, la o soluţie extremă, 
a concedierii asistenţilor şi lăsării 
fără sprijin a celor neputincioşi. 
Investiţiile au avut şi ele de sufe-
rit, dar cu toate acestea, edilii nu 
au fost împiedicaţi să plănuiască 
proiecte ce pot fi  socotite extrem 
de îndrăzneţe pentru o comună 
precum Nicoreştiul. 

 Primărie cât un conac 
Ceea ce intenţionează să con-

struiască primarul comunei pen-
tru prezent şi posteritate este un 
edifi ciu impunător, al cărui model 
poate fi  admirat, deocamdată, pe 
site-ul Primăriei, în toată splen-
doarea: subsol, demisol, parter, 
două etaje. El fi gurează la secţiunea 
„Proiecte şi realizări” cu descrierea: 
„o nouă clădire a primăriei se afl ă 
în stadiul de implementare. Noi 
perspective şi servicii, incluzând 
un departament de eliberare cărţi 
de identitate”.

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, co-
muna Nicoreşti din judeţul Galaţi 

tocmai a atribuit un contract în va-
loare de 12.344.015,68 de lei fără 
TVA pentru proiectarea şi execu-
ţia lucrărilor de construire a unui 
sediu pentru Primărie. Licitaţia a 
fost câştigată de Asocierea Procon-
strind SRL - Arcif AG SRL - SC Arcon 
AG, Alma Consulting SRL, criteriul 
de atribuire fi ind „cel mai bun ra-
port calitate-preţ”.

„Scenariul tehnico-economic 
ales în studiul de fezabilitate pre-
supune o construcţie pe cadre: 
stâlpi şi grinzi din beton armat cu 
planşee din beton armat monolit, 
radier general din beton armat sub 
pereţi din beton armat la demisol 

şi subsol, acoperiş tip şarpantă din 
lemn cu învelitoare din ţiglă me-
talică. Regimul de înălţime al con-
strucţiei este S+Ds+P+2E. Suprafaţa 
construită este de 446,50 mp, iar su-
prafaţa desfăşurată (cu subsol) este 
de 2.057,62 mp”, se arată în datele 
licitaţiei. Trebuie spus că studiul de 
fezabilitate este realizat de Alma 
Consulting SRL. 

 De ce este necesar sediul 
Contactat telefonic, primarul 

Ionel Boghiu ne-a explicat că un 
nou sediu este necesar deoarece 
în prezent administraţia locală 
îşi desfăşoară activitatea în clădi-
rea unui fost magazin alimentar. 
„Vechiul sediu al Primăriei nu mai 
prezintă siguranţă în exploatare. 
Este foarte vechi, zidit din cără-
midă, făcut pe o structură aşa 
cum se făcea acum 120 de ani. A 
mai fost reparat în 2006-2007, dar 
structura este slăbită. Clădirea în 
care ne desfăşurăm activitatea 
acum a fost un magazin alimen-
tar. Noi am cumpărat-o pentru a 
face muzeu şi bibliotecă, dar din 
cauza problemelor sediului Primă-
riei am ajuns aici. Nu avem spaţii 
sufi ciente pentru a ne desfăşura 
activitatea”, ne-a declarat prima-
rul. Acesta a precizat că preferă să 
construiască un sediu de la zero, 
în urma experienţei petrecute în 
timpul lucrărilor de reabilitare la 
Căminul cultural, când s-a dărâ-
mat un perete.

 De unde bani? 
În caietul de sarcini al licitaţiei 

scrie cu negru pe alb subliniat că 
„executarea contractului de pre-
stări servicii şi execuţie lucrări 
ce va fi  încheiat va începe numai 
după semnarea contractului de 
fi nanţare de către autoritatea 
contractantă cu Ministerul Dez-
voltării (MDRAP) pentru fi nanţa-
rea proiectului «Construire sediu 
primărie». Contractul de achiziţie 
va intra în vigoare numai după 
semnarea contractului de fi nan-
ţare cu MDRAP pentru fi nanţa-
rea proiectului «construire sediu 
primărie»”.   

 La telefon, primarul Ionel Bo-
ghiu ne-a declarat că se afl ă în 
căutarea unei surse de fi nanţare 
pentru construcţia Primăriei, fi e 
la Ministerul Dezvoltării prin Pro-
gramul Naţional de Dezvoltare Lo-
cală 3, fi e la Compania Naţională de 
Investiţii. În cazul în care nu va ob-
ţine fi nanţare, va demara lucrările 
cu bani de la bugetul local: „Dacă 
nu obţin fi nanţare, construcţia va 
fi  etapizată pentru a putea fi nanţa 
în fi ecare an câte puţin. Oricum, 
sediul Primăriei trebuia făcut”, a 
subliniat acesta. Conform caietului 
de sarcini, durata contractului este 
de 27 de luni din care trei pentru 
proiectare şi maxim 24 (de la data 
ordinului de începere a lucrărilor) 
pentru execuţie lucrări. 

 Probleme fi nanciare   
Conform ultimei rectifi cări bu-

getare făcută publică pe site-ul Pri-
măriei Nicoreşti, bugetul comunei 
pe 2019 cuprindea venituri totale 
de 16,2 milioane de lei şi cheltuieli 
totale de 16,9 milioane de lei, deci 
se afl a în defi cit. Primarul nu ne-a 
putut spune care va fi  valoarea bu-
getului pe 2020, dar ştie cu certitu-
dine că va fi  mai mic decât în 2019, 
care şi aşa a fost neîndestulător. 
Atât de insufi cient, încât i-a conce-
diat pe toţi asistenţii persoanelor 
cu dizabilităţi, ceea ce a provocat 
un imens scandal în comunitate. 

 28 de asistenţi personali au fost 
daţi afară pe motiv că Primăria nu 

mai avea bani să îi plătească. Oa-
menii, angajaţi de ani de zile, cu 
drepturi depline, s-au văzut, peste 
noapte, fi e forţaţi să accepte indem-
nizaţia de handicap pentru cei ocro-
tiţi, şi asta pentru că nu aveau alte 
surse de venit, iar asistaţii riscau să 
le moară în casă, fi e să aleagă şoma-
jul, fi e să dea Primăria în judecată, 
aşteptând, de la Tribunal, să le fi e 
anulate deciziile de concediere şi să 
fi e repuşi în drepturi. Nouă dintre 
foştii asistenţi personali au ales 
această ultimă cale, aceştia fi ind şi 
cei care în ultimele patru luni nu 
au mai primit niciun ban pentru 
cei pe care îi îngrijesc. Şi aşteptarea 

ar mai putea dura încă cel puţin pe 
atât, dat fi ind faptul că, acţiunile 
în instanţă, înregistrate pe rol pe 
22 octombrie 2019, nu au primit 
nici acum vreun termen de jude-
cată. Primarul Boghiu susţine că a 
început deja să reangajeze o parte 
a asistenţilor concediaţi în 2019, 
dar numărul acestora nu este nici 
măcar la jumătate din total, restul 
neştiind când şi dacă va mai fi  repus 
în drepturi. 

 „Cu 1 februarie vor fi  angajate 
zece persoane din cele concediate. 
Restul, treptat, în funcţie de banii 
pe care îi vom avea”, a susţinut, tele-
fonic, primarul din Nicoreşti. Chiar 
şi în aceste condiţii, şi cei care ar 
benefi cia de o nouă reîncadrare în 
muncă, nu ar primi nici în această 
lună vreun ban, ceea ce le-ar îngre-
una şi mai mult situaţia fi nanciară, 
atât pentru ei, cât şi pentru bolna-
vii pe care îi îngrijesc.  

„Primarul a spus la sfârşitul 
anului trecut şi în ianuarie că poa-
te îi va reangaja dacă va avea buget, 
dar numai oamenii aceia ştiu cum 
au trecut peste iarnă. Nu au primit 
niciun ban, mulţi au venit la funda-
ţie să ne ceară ceapă, cartofi , că nu 
mai aveau ce să pună pe masă. Nu 
ştim dacă se va ţine de cuvânt”, ne-a 
declarat Ionel Melinte, preşedinte-
le Fundaţiei „Bunul Samaritean” 
din Nicoreşti, una dintre cele două 
organizaţii din localitate care se 
ocupă de îngrijirea persoanelor cu 
nevoi speciale. .

TICHIE DE MĂRGĂRITAR PE CAPUL UNEI COMUNE NEVOIAŞE  .  CONTRACT

 Proiectul viitoarei primării uActualul sediu al Primăriei Nicoreşti  u foto Iulia Kelt

6e zi

COMUNE NEVOIAŞE  .  CONTRACT.

Primăria 
vrea conac, 
iar bolnavii 
cer mâncare
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handbal
Victorii pe linie pentru echipele gălăţene

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro  

Au început meciurile fazei 
superioare a Campionatului Na-
ţional de handbal pentru junioa-
rele mari, Grupa Valoare, unde 
Galaţiul este prezent cu două 
echipe, cele ale CS Municipal şi 
Handbal Art.

 Ambele echipe gălăţene au 
avut evoluţii bune şi au înche-
iat primele partide cu preţioase 

victorii. CS Municipal şi-a măsu-
rat forţele cu LPS Brăila, într-o dis-
pută aprigă, cu multe schimbări 
de situaţie pe perioada celor 60 
de minute. Avantajate de terenul 
propriu, unde încurajările specta-
torilor au fost un atu important, 
fetele antrenate de Sanda Asandei 
au câştigat cu scorul de 23-20. 

Principalele realizatoare au 
fost: Andreea Prescură 6, An-
dreea Merlă 6 şi Alexia Trofi n 4.
Cu victorie au încheiat şi juni-

oarele Clubului Handbal Art. 
Acestea au jucat cu formaţia de 
la CSS Tulcea, pe care au depă-
şit-o cu scorul de 25-20. Dintre 
jucătoarele antrenoarelor Ga-
briela Artene şi Gabriela Talabă 
cele mai efi ciente au fost Raluca 
Macovei –11 goluri şi Andreea 
Şerban – 5. 

 După aceste jocuri, ambele 
echipe gălăţene se menţin în 
frunte, cu câte 8 puncte şi se în-
dreaptă spre turneul fi nal.

 În weekendul trecut au fost şi 
alte jocuri în handbalul juvenil. 
La junioare II, CSM Galaţi (antre-
noare, Sanda Asandei) – LPS Foc-
şani 55-30, la junioare III CSM 
Galaţi (Daciana Balaban) – CSS Nr 
1 Constanţa 27-25; Handbal Art 
(Mădălina Postelnicu) – Dunărea 
Brăila 25-19; ACS Bute Olimpic 
(Daniela Goldic) – Junior BB Bu-
zău 23- 16 în deplasare şi CSS 
Tulcea - CS Şcolar Galaţi (Adina 
Oprea şi Maria Lupu) 26- 28. . 

Federaţia română cere 
monitorizarea UEFA
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Preşedintele Federaţiei 

Române de Fotbal, Răzvan 

Burleanu, a anunţat, miercuri, 

într-o conferinţă de presă, că 

UEFA se va implica pentru ca 

barajul Ligii Naţiunilor pe care 

echipa naţională a României 

îl va disputa la 26 martie, în 

deplasare, cu Islanda, să nu se 

dispute pe un gazon îngheţat, ci 

pe unul optim pentru fotbal.  

„Săptămâna trecută am avut 
o întâlnire cu secretarul ge-
neral adjunct al UEFA, Giorgio 
Marchetti, în care l-am infor-
mat despre această temere a 
noastră, că gazonul din Islanda 
nu va corespunde la ora jocului. 
Mi-a transmis însă că UEFA va 
trimite o echipă care să-i spriji-

ne pe islandezi astfel încât să ne 
asigurăm că gazonul se va pre-
zenta în condiţii optime“, a spus 
Burleanu.

 „O altă informaţie pe care o 
avem este faptul că în momentul 
de faţă gazonul este acoperit cu o 
prelată, pentru ca apoi să se trea-
că la o procedură de încălzire a 
suprafeţei de joc. Înţeleg că se va 
interveni cu nişte tuburi cu apă 
caldă“, a adăugat preşedintele.

 Ofi cialii FRF s-au declarat ne-
mulţumiţi de planul de pregătire 
al Federaţiei Islandeze de Fotbal 
pentru barajul Ligii Naţiunilor 
în ceea ce priveşte terenul încă 
din luna decembrie a anului tre-
cut. Aceştia au precizat că este 
nevoie de garanţii din partea 
gazdelor că suprafaţa de joc nu 
va fi  îngheţată la ora partidei.

Echipa Naţională de fotbal a 
României a ratat califi carea la 

EURO 2020 în urma prelimina-
riilor continentale. „Tricolorii“ 
păstrează şanse de califi care la 
turneul fi nal de anul viitor prin 
intermediul barajului Ligii Na-
ţiunilor. Ei vor întâlni Islanda 
în deplasare, pe 26 martie, în 
cealaltă semifi nală a culoaru-
lui A al barajelor urmând să se 
înfrunte Bulgaria şi Ungaria. În 
fi nală, pe 31 martie, pentru un 
bilet la EURO 2020, se vor bate 
câştigătoarele celor două semifi -
nale, meciul urmând să aibă loc 
în Bulgaria sau Ungaria.

 Şanse mici 
de „naturalizări” 

Referitor la informaţiile des-
pre naturalizarea căpitanului 
echipei CFR Cluj, portughezul 
Mario Camora, pe care le-a co-
mentat şi selecţionerul Mirel Ră-
doi, preşedintele FRF a afi rmat: 

„Nu vreau să discut pe subiecte 
care ar putea pune direct sau 
indirect presiune pe selecţioner. 
Ca să clarifi căm, însă, trebuie 
să menţionez că nu există acest 
concept de naturalizare. Ca un 
jucător să poată deveni eligibil 
pentru Naţionala României tre-
buie să aibă cetăţenia română. 
După ce a obţinut-o, trebuie să 
verifi ci cât timp a stat în ţara 
respectivă. 

Dacă a stat minim 5 ani, 
atunci înseamnă că el a contri-
buit la nişte performanţe spor-
tive şi poate fi  selecţionat. Nu 
m-ar deranja ca un jucător stră-
in să evolueze pentru Naţionala 
României. În niciun caz. Dar 
primul lucru pentru ca un ju-
cător să joace pentru Naţională 
este să aibă cetăţenia română şi 
nu Federaţia Română de Fotbal 
eliberează cetăţenia“. .

GRIJI CU TERENUL ÎNGHEŢAT, ÎNAINTEA BARAJULUI CU ISLANDA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

HALTERE. Alături de 
selectionabilii Alexandra Alexe 
și Petrică Bălăuţă, halterofi lii 
de la Dunărea Galaţi pregătesc 
participarea la prima competiţie 
ofi cială a anului, „Cupa Români-
ei“ şi totodată etapă de califi ca-
re la faza fi nală a Campionatului 
Naţional pentru juniori mari 
(Under 20), care se va desfășura 
la Bascov, din 20 aprilie. Halte-
rofi lii acestui club sunt antrenaţi 
de Marin Otinceanu şi Nicolae 
Mihai. Tot la Bascov va avea loc, 
în acelaşi timp, și testarea com-
ponenţilor grupelor de copii de 
9-12 ani, cuprinși în Programul 
Naţional „Pierre de Cobertin“. 

TENIS. La București se 
desfășoară turneul “Cupa Tenis 
Club Bucureşti”, din cadrul cir-
cuitului naţional F.R.Tenis pentru 
juniori Under 14. Gălăţeanul 
Mihnea Robert Maftei (CSM Du-
nărea) a ajuns până în sferturile 
de fi nală, în urma rezultatelor: 
6-1, 6-2 cu Yaros Wessely (CSS 
București), 6-0, 6-3 cu Deian 
Pava (Spartan Tenis), 6-1, 2-6, 
6-4 cu Vlad Tugulescu (Acade-
mia Victor Hănescu), 2-6, 6-1, 
3-6 cu Rareș Ene (Sunrise Tenis 
Club).

 VOLEI. Meciul de ieri, din 
etapa a cincea a returului primei 
ligi masculine, dintre Gloria 
Buzău şi Universitatea de Vest 
Timişoara a fost arbitrat de către 
gălăţenii George Grădinaru şi 
Florin Dimachi.  .

Pregătiri 
pentru 
„Cupa 
României”

Meci egal                              
în califi cările                        
pentru Campionatul 
Mondial

FUTSAL. Echipa Naţi-

onală a României a terminat la 

egalitate ultimul joc din cadrul 

turneului de la Brno (Cehia), 

4-4 cu Slovenia. Golurile Ro-

mâniei au fost înscrise de Cris-

ti Matei – 3 şi portarul Toniţă, 

iar echipa păstra şanse de a 

ajunge la un meci de baraj cu 

Croaţia, înaintea ultimului joc 

de la Brno, Kazahstan – Cehia. 

Această partidă urma să se 

joace aseară, după închiderea 

ediţiei.  . M. Căpăţînă

Aşa arăta terenul stadionului u

din Reykjavik în urmă cu două 

săptămâni

grupaj realizat de   u

Gh. Arsenie, M. PetrescuAR
H
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A 
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 ÎNGRIJORARE 

EXTREMĂ                      

LA TOKYO
J.O. Organizatorii Jocurilor 

Olimpice de la Tokyo spun că 

sunt „extrem de îngrijoraţi“ 

de răspândirea noului 

coronavirus și că vor lua 

toate măsurile necesare 

pentru a proteja sportivii pe 

parcursul competiţiei. Toshiro 

Muto, directorul executiv al 

Comitetului de Organizare 

din cadrul Jocurilor Olimpice 

de la Tokyo, spune că virusul 

trebuie eradicat cât mai 

curând posibil, iar competiţia 

să se desfășoare în condiţii 

normale, în ciuda faptului că 

mai multe turnee de calificare 

din această iarnă au fost 

afectate. „Suntem extrem 

de îngrijoraţi, în sensul că 

răspândirea virusului ar putea 

umbri Jocurile Olimpice. 

Virusul trebuie eradicat 

cât mai curând posibil“, a 

declarat Muto, ieri, potrivit 

BBC. Saburo Kawabuchi, 

primarul Satului Olimpic 

unde vor fi cazaţi aproximativ 

11.000 de sportivi, speră la 

un eveniment liniștit: „Vom 

face tot ce ne stă în putinţă să 

ne protejăm sportivii pentru 

a fi în cea mai bună formă“. 

Guvernul Japoniei, prin vocea 

premierului Shinzo Abe, a 

declarat că „se va munci din 

greu pentru a se minimiza 

orice impact asupra Jocurilor 

Olimpice“. Peste 24.300 de 

infecţii cu noul coronavirus 

au fost înregistrate în China, 

existând 490 de morţi. De 

asemenea, au fost confirmate 

10 astfel de cazuri și la bordul 

unei nave de croazieră din 

Japonia. Jocurile Olimpice de 

la Tokyo sunt programate în 

perioada 24 iulie-9 august.

. M. Căpăţînă 

campionatul municipal de minifotbal
Liderul se desprinde

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro

Echipele din Liga I a campi-
onatului de minifotbal gălăţean 
au susţinut jocurile etapei a 15-a, 
a doua a returului. A fost o eta-
pă favorabilă liderului (totodată 
campioană en-titre) Ajax Dulcisi-

mo, care a obţinut două victorii, 
jucând şi o restanţă, cu care s-a 
distanţat la 9 puncte în fruntea 
clasamentului. Iată rezultatele 
înregistrate: Atletico - Clasic 22 
3-0, M17 - Ajax Dulcisimo 2-11, 
Lazio - Liverpool 4-3, Fratelli Bi-
anconeri - Olimpia 0-3, Viitorul- 
M16 3-7, Alex 2014 - Real 4-4. Au 

fost şi două restanţe: Atletico - 
Liverpool  6-3 şi Viitorul - Ajax 
1-8.

După aceste dispute, prima 
parte a clasamentului arată 
astfel: 1. Ajax Dulcisimo 39p, 
2-3. Viitorul şi Atletico - câte 30 
puncte, 4. Fratelli Bianconeri 27 
puncte.

 În Liga a II-a s-au disputat trei 
meciuri şi o restanţă: Sănătatea - 
Ultras Liberi 4-3, M14 - Sporting 
9-2, Squadra Azzura - Atalanta 8-4 
şi restanţa M14 -Ultras Liberi 12-4. 
Şi aici avem parte de o detaşare a li-
derului faţă de „pluton”: 1. M14 - 36 
puncte, 2. Atletico , 28p, 3. Squadra 
Azzura - 19 puncte.  .

Un nou director 
la Şcoala 
Federală             
de Antrenori

NUMIRE. Fostul director tehnic 

al Academiei Gheorghe Hagi, Lucian 

Burchel (55 de ani), a fost numit în 

funcţia de director al Şcolii Federale de 

Antrenori, a anunţat, ieri, într-o conferin-

ţă de presă, preşedintele FRF, Răzvan 

Burleanu.   Lucian Burchel îşi începe 

activitatea la conducerea Şcolii Fede-

rale de Antrenori după 10 ani petrecuţi 

la Academia Gheorghe Hagi ca director 

tehnic. E posesor de Licenţă Pro şi a 

absolvit cursurile unor şcoli celebre 

de antrenori precum Coverciano sau 

Clairefontaine.  . M. Căpăţînă

Adversar din elita mondială 
în calificările olimpice
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa Naţională a României, 

cu trei hocheişti de la 

CSM “Dunărea” în lot şi 

cu antrenorul gălăţean 

Marius Trandafi r în stafful 

tehnic, va începe astăzi 

seria meciurilor din cadrul 

turneului de precalifi cări 

olimpice, Grupa J, care se 

desfăşoară în Marea Britanie, 

la Nottingham. 

La acest turneu, care repre-
zintă a treia fază a califi cărilor 
pentru Jocurile Olimpice de iar-
nă, participă reprezentativele 
de seniori din Marea Britanie, 
Ungaria, Estonia și România. 
Prima clasată va obţine accesul 
în ultima fază a califi cărilor 
olimpice.

Echipa României, care anul 
trecut a reuşit senzaţionala per-
formanţă a promovării în al doilea 
eşalon al Campionatului Mondial, 
va avea primul meci în această sea-
ră, de la ora 21,30, în compania ce-
lei mai bine cotate formaţii, Marea 
Britanie, care face parte din grupa 
de elită a Campionatului Mondial. 

Vineri, va fi  zi de pauză, iar sâm-
bătă, echipa României va juca cu 
Ungaria, de la ora 16,00, reprezen-
tativă cu care se va confrunta şi în 
primăvară, în Divizia IA a Campi-
onatului Mondial. 

Ultima întâlnire pentru trico-
lori va fi  duminică, de la ora 16,00, 
cu Estonia, formaţie pe care au 
învins-o cu 4-3 la şuturile de de-
partajare, la Mondialul de anul 
trecut, pe care l-au găzduit chiar 
estonienii.

Cei trei hocheişti de la CSM 
“Dunărea” Galaţi, care au fost 

selecţionaţi pentru competiţia 
de la Birmingham de antrenorii 
Julius Penzes şi Marius Tranda-
fi r, sunt fundaşul Evgheni Eme-
lianenko şi atacanţii Anton Bu-
tochnov şi Vitali Kiricenko, toţi 
ucrainieni naturalizaţi. 

 Ceilalţi componenţi ai lotu-
lui sunt: portarii Polc şi Toke 
(ambii Corona Braşov), funda-
şii Tamaş Farka, Sallo, Gecse, 
Tihamer, Flinta, (toţi SC Mier-
curea Ciuc), Goga (Gheorgheni), 
Borysenko (Corona) şi atacanţii 
Fodor, Szilard Rokaly, Norbert 
Rokaly (Miercurea Ciuc), Balasz, 
Trancă, Roberto Gliga, Molnar 
Zsombor, M. Constantin, Ger-
go Biro (Corona) şi Peter Zsolt 
(Gheorgheni).

 Delegaţia tricolorilor a ajuns 
marţi înNottingham, seara a 
făcut un antrenament, la fel ca 
ieri-dimineaţă, găzduite de Na-

tional Ice Centre, meciurile ur-
mând să aibă loc în Motorpoint 
Arena, celălalt patinoar din ca-
drul aceluiași complex sportiv.

 Surpriză în campionat 
ACS Gheorgheni, una din-

tre echipele cu mari pretenţii 
în acest sezon, a întâlnit marţi 
echipa Steaua Bucureşti în ca-
drul Campionatului Naţional. 
Surprinzător, steliştii au obţinut 
un punct din cele trei puse în 
joc, ACS Gheorgheni câştigând 
cu 6-5 abia după şuturile de 
departajare. Steaua, care a pus 
mari probleme şi celor de la CSM 
“Dunărea” la ultimul meci dis-
putat la Galaţi, a condus cu 5-1!

 Pentru formaţia gălăţeană 
CSM “Dunărea” vor urma trei 
meciuri în deplasare (Tg. Secu-
iesc) cu Steaua, în 13, 14 şi 16 
februarie. .

ECHIPA ROMÂNIEI ÎNCEPE CONTRA MARII BRITANII  .  HOCHEI

Tricolorii la antrenamentul de ieri, din National Ice Arenau
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Arme nucleare 
cu putere redusă, 
la bordul submarinelor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Statele Unite au anunţat că 

au desfăşurat pentru prima 

oară o armă nucleară cu 

putere redusă la bordul unui 

submarin, ca răspuns la 

dezvoltarea de către Rusia a 

unor arme similare, informează 

AFP. 

„US Navy a desfăşurat un focos 
nuclear cu putere redusă W16-2, 
pe o rachetă balistică cu lansare 
de pe un submarin”, a indicat în-
tr-un comunicat John Rood, nu-
mărul 2 al Pentagonului.

Atunci când a dat publicităţii 
„noua postură nucleară” a SUA, 
cu doi ani în urmă, Pentagonul 
a avertizat că va modifi ca apro-
ximativ 50 de focoase nucleare, 
pentru a le reduce puterea şi a le 
instala la bordul unor submari-
ne, cu scopul de a răspunde unei 
ameninţări percepute din partea 
Rusiei.

Potrivit Washingtonului, Mos-
cova este pe cale să modernizeze 
un arsenal de circa 2.000 de arme 
nucleare tactice, ameninţând ţă-
rile europene de la frontiera sa şi 
eludând obligaţiile ce îi revin în 
cadrul tratatului de dezarmare 
New START, care contabilizează 

doar armele strategice servind ca 
fundament al doctrinei de descu-
rajare, bazată pe „distrugerea re-
ciprocă asigurată”.

Aceste arme nucleare tactice, 
cu o putere inferioară bombei de 
la Hiroshima, ar permite Mosco-
vei să redobândească avantajul 
asupra occidentalilor, în caz de 
confl ict.

Desfăşurarea de către Wa-
shington a acestei prime arme 
nucleare cu putere redusă are ca 
scop „consolidarea descurajării” 
şi să ofere SUA o capacitate de 
răspuns „rapid şi mai puţin mor-
tal”, a adăugat Rood, confi rmând 
astfel informaţiile unui grup de 

experţi de la Federaţia oamenilor 
de ştiinţă americani (Federation 
of American Scientists /FAS/).

Focosul nuclear W76-2, care 
are o încărcătură explozivă esti-
mată la 5 kilotone, a fost desfă-
şurată la sfârşitul anului 2019 la 
bordul submarinului USS Tenne-
ssee, care patrulează în Atlantic, 
potrivit celor doi experţi ai FAS, 
William Arkin şi Hans Kristen-
sen. Este de trei ori mai puţin 
decât cele 15 kilotone ale bombei 
de la Hiroshima şi foarte puţin 
comparativ cu 455 şi 90 de kilo-
tone de arme nucleare afl ate la 
bordul submarinelor americane, 
precizează ei. .

O NOUĂ CURSĂ A ÎNARMĂRILOR ÎNTRE SUA ŞI RUSIA  .  ARSENAL

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

O asociaţie a profesorilor 
din Ungaria protestează faţă de 
adoptarea unei noi programe 
şcolare, despre care afi rmă că a 
fost concepută de partidul pre-
mierului Viktor Orban (Fidesz) 
în aşa fel încât să promoveze 
agenda naţionalistă a acestuia 
şi să limiteze libertatea aca-
demică, relata marţi, agenţia 
Reuters.

Ministrul ungar al resurselor 
umane, Miklos Kasler, a anun-
ţat vineri fi nalizarea programei 
şcolare revizuite (National Fun-
damental Curriculum - NAT), 
în care se vor regăsi „cele mai 
efi ciente practici internaţiona-
le, alături de valorile şi tradiţi-
ile Ungariei”, potrivit agenţiei 
MTI.

Însă Uniunea Democratică a 
Profesorilor (PDSZ) a făcut apel 
la proteste împotriva acestor 
schimbări, înscrise acum în 

lege. Profesori de istorie şi lite-
ratură au emis declaraţii sepa-
rate, în care se plâng că în noua 
programă sunt favorizaţi autorii 
naţionalişti şi agendele acestora. 
De pildă, printre cei mai impor-
tanţi zece scriitori se regăseşte 
şi Ferenc Herczeg, un susţinător 
înfl ăcărat al dictatorului italian 
fascist Benito Mussolini, lipsind 
scriitorul Imre Kertesz, laureat 
al Premiului Nobel pentru Li-
teratură în anul 2002, pentru 
lucrările sale ample despre ex-

perienţa Holocaustului, notează 
Reuters.

Întrebat despre aceste critici, 
un purtător de cuvânt al guver-
nului condus de Viktor Orban a 
răspuns că noua programă a fost 
„elaborată de cei mai buni experţi 
ai Ungariei, după îndelungi discu-
ţii de specialitate“. Dar profeso-
rii care protestează au început să 
posteze pe reţelele de socializare 
fotografi i cu hashtagul #noNAT 

şi mesaje precum „Nu voi 
preda fascismul“. .

Ungaria
Profesorii protestează faţă de programa naţionalistă

Protest faţă               
de discursul 
lui Trump

REACŢIE. Şefa democrată a Camerei 

Reprezentanţilor, Nancy Pelosi, şi-a manifes-

tat într-un mod foarte vizibil dezacordul cu 

Donald Trump, rupând o copie a discursului 

său susţinut în Congres. În momentul în care 

preşedintele american tocmai îşi termina 

discursul privind Starea Uniunii, Nancy Pelosi, 

care se afl a, conform tradiţiei, în picioare, în 

spatele lui, alături de vicepreşedintele Mike 

Pence, a luat ostentativ documentul afl at în 

faţa ei şi l-a rupt. La ieşire, întrebată de ce a 

făcut acest gest, ea a răspuns: „Pentru că era 

lucrul cel mai politicos pe care îl puteam face, 

comparativ cu alternativele“.  . O.A.C.

 LEGEA,                    

ONG-URILE                  

ŞI MIGRAŢIA
GRECIA. Parlamentul grec a 

adoptat o lege care prevede crearea 

unui registru special pentru toate 

organizaţiile neguvernamentale 

(ONG), angajaţii şi partenerii lor, 

transmite euractiv.com. Noul act 

normativ va ajuta executivul de la 

Atena să controleze mai bine cine ia 

parte la gestionarea crizei migraţiei. 

Legea a fost votată la puţin timp 

după ce în insulele din nordul 

Mării Egee au izbucnit proteste, 

atât din partea localnicilor, cât şi 

a refugiaţilor, din cauza creşterii 

valului de migranţi.  .O.A.C. 

 RACHETE              

SOL-AER S-400 

PENTRU INDIA
RUSIA. Rusia va începe 

livrarea sistemelor de rachete sol-

aer S-400 către India spre fi nalul 

anului 2021, a declarat miercuri 

directorul adjunct al Serviciului 

federal rus pentru cooperare 

tehnico-militară (FSMTC), Vladimir 

Drozhov, citat de RIA Novosti, 

potrivit Reuters. În 2018, India a 

semnat un contract în valoare de 5 

miliarde de dolari pentru a cumpăra 

sisteme de rachete S-400, ceea 

ce a determinat SUA să avertizeze 

că o astfel de achiziţie va atrage 

sancţiuni în cadrul unui program 

mai amplu contra Rusiei.  .O.A.C. AR
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Un actor, Un actor, 
fiu de gălăţean, fiu de gălăţean, 
într-o producţie într-o producţie 
SUA – Canada SUA – Canada 

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Actorul român  Raresh DiMofte 

din Canada, unde a evoluat pe 

scenă şi în fi lm, a revenit după 

zece ani în ţară unde, împreună 

cu soţia sa, Nadia, producător 

şi promotor la Vancouver, au 

de gând să lanseze Raindance 

România. 

Raindance România este o 
organizaţie non-profi t, fi lială a 
Festivalului de fi lm independent 
britanic Raindance, aşa cum au 
reuşit şi la Vancouver.   Raindan-
ce promovează şi sprijină pro-
ducţia de fi lm independent, prin 
cursuri, competiţii de fi lm şi eve-
nimente de networking pentru 
cineaştii independenţi.

 Am avut plăcerea să stau de 
vorbă acum la Galaţi cu actorul 
care şi-a petrecut adolescenţa în 
oraşul de la Dunăre şi mi-a de-
monstrat multă energie, farmec, 
bun simţ, intenţii generoase!

 Cunoscut din seriale america-
ne precum supranaturalul „Wu 
Assassins” sau neuitatul serial 
după celebra ucronie a lui Philip 
K. Dick, „The Man in The High 
Castle”, „The Crossing” şi scurt 
metraje premiate internaţional, 
precum „Polymorphia” şi „King-
spin”, a jucat în peste 50 de fi lme 
şi seriale produse de populara 
companie de producţie de fi lm şi 
furnizare de servicii media Net-
fl ix, din California!

  Jos vampirii! 
 Actorul apare anul acesta 

şi în distribuţia serialului „Van 
Helsing”. Nu s-a născut la Galaţi,  
dar a învăţat aici şi e fi ul antre-
norului emerit gălăţean Costel 
Dimofte. Îmi explică: cinema-
tografi a din Vancouver lucrează 
şi pentru Hollywood. Astfel, au 
fost atrase aproape patru mili-
arde de dolari numai datorită 
fi lmelor şi serialelor turnate. Şi 
SUA câştigă foarte mult din fi lm, 
imediat după petrol şi lemn, ceea 
ce, spunem noi, ar trebui să în-
văţăm! „Filmul independent s-a 
dezvoltat foarte mult la Vancou-
ver în ultimii 20 de ani! În ul-
timii 10 ani au început să facă 
foarte multe scurtmetraje, care 
au „rupt” efectiv la toate festiva-
lurile din afara Canadei! Şi aceas-
ta a crescut potenţialul fi lmului 
independent.” Actorul mai ob-
servă însă că „şi România, faţă 
de statele din jur – Slovacia, Po-
lonia, Ungaria, Ucraina, are cele 
mai avantajoase scutiri, pentru 
fi lm, prin Legea sponsorizării”. 
Îmi povesteşte cu entuziasm şi 
despre curajoasa întreprindere a 
unui actor extraordinar, priete-
nul său arădean Alin Panc, care 
a reuşit să pună pe picioare un 
studio de fi lm la Gara de Nord 
din Bucureşti: „Griviţa”.

  Şi vampirii evoluează… 
 Filmată în Slovacia în această 

primăvară, producţia america-
no-canadiană este apreciată de 

către fi lmneweurope.com la 31 
milioane de euro. Ultimul sezon 
al serialului va fi  difuzat pe ca-
nalul SyFy.

 Acţiunea acestei serii „dark 
fantasy” se desfăşoară într-un 
viitor post-apocaliptic. După eru-
perea vulcanului Yellowstone Cal-
dera care a acoperit lumea cu ce-
nuşă, oferind vampirilor şansa de 
a cuceri omenirea, „Vanessa Hel-
sing este ultima speranţă pentru 
oameni datorită sângelui unic din 
venele ei care are abilitatea de a re-
transforma vampirii în oameni.”

 Raresh DiMofte joacă rolul 
căpitanului Rasto. În rolul princi-
pal, actriţa americană Kelly Over-
ton, cunoscută din seria de fi lme 
de televiziune „True Blood” sau 
„The Ring – 2”, joacă personajul  
Vanessa Van Helsing, o urmaşă a 
faimosului vânător de vampiri dr. 
Abraham Van Helsing din celebra 
carte a lui Bram Stoker, „Dracula”. 
Apropo, autorul irlandez menţio-
na şi portul Galaţi ca punct de 
trecere spre Transilvania pentru 
contele-vampir atât de jucat…

 De la „Fat Pig” 
la ţăruşul în inimă 

 „Van Helsing are o echipă 
formidabilă şi în spatele came-
relor”, ne informează artistul ro-
mân. Seria este creată şi scrisă de 
Neil LaBute (autor al scenariului 
pentru  horrorul britanic „The 
Wicker Man”, iar gălăţenii i-au 
văzut piesa de succes „Fat Pig”, la 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini”. 

profi l
Raresh DiMofte încurajează fi lmul nostru independent!

aniversar
„Şcoala 
gălăţeană“                  
a împlinit                  
trei decenii 

SEMNAL. Şcoala 

gălăţeană“, publicaţia de informaţie 

şi opinie pedagogică editată de 

Casa Corpului Didactic şi Asociaţia 

profesională „Şcoala gălăţeană“ a 

împlinit, cu numărul din ianuarie, 

30 de ani bătuţi pe muchie!  Într-o 

notă, scriitorul şi profesorul Teodor 

Parapiru salută tocmai acest 

lucru. Cea mai veche publicaţie în 

domeniu pe tot judeţul  a fost de 

altfel recompensată şi la ultima 

Gală a Culturii, organizată de 

către Direcţia Judeţeană pentru 

Cultură: directorul publicaţiei, prof. 

Ghiţă Nazare, de la început pe 

baricadele ei, a primit Premiul de 

Excelenţă! Publicaţia se deschide 

cu un interesant articol, semnat de 

prof. Mariela Gheţeu, de la Liceul 

Teoretic „Emil Racoviţă“: „Muzeul 

în era digitală“, o privire virtuală 

prin muzee străine! Aşa cum ne-a 

obişnuit, revista care ajunge în 

absolut toate şcolile din judeţ 

omagiază şi acum, chiar pe pagina 

primă, două personalităţi gălăţene 

esenţiale, regretaţii prof. Paul 

Păltănea, autorul „Istoriei oraşului 

Galaţi de la origini la 1918“ şi prof. 

univ. dr. Ioan Brezeanu, întemeietor, 

al Universităţii „Dunărea de Jos“ 

etnograf, istoric, erou de război, 

general.. Centenar general Eremia 

Grigorescu.  Invitatul ediţiei este Ion 

Grecu, directorul Colegiului „Spiru 

Haret“ Tecuci: şcoala e nevoită 

să lupte cu legislaţia, mai puţin 

„cu materialul clientului“, adaptat 

la nevoile elevilor.  Eminescu, la 

170 de ani de la naştere: opera 

politică. Prof. univ. dr. ing. Dan 

Liviu Stoicescu şi academicianul 

Constantin Gheorghe Marinescu, 

omagiaţi.  Preotul - prietenul şcolii. 

Biblioteca „V. A. Urechia“ la 129 

de ani şi un club nou acolo: „Das 

Mioritza Reich“, Destinul special al 

ţării, prin cel al Cocuţei Conachi. 

Proiecte Erasmus.  Cursuri de 

formare. Civismul în şcoală. 

Poezie. Sărbătoarea Sfântului 

Andrei. Recenzii de carte. Plastică. 

Recviem pentru „o doamnă a 

slovei româneşti“: prof. Miroslava 

Gherasim.  Despre Dora d´Istria. 

Policromie.  . V. Cilincă 

SF, între 
carte şi fi lm, 
la  Biblioteca             
„V. A. Urechia”

SALON. Clubul SF & 

F „Das Mioritza Reich” se va 

întruni azi, 6 februarie, de la 

17,00, în şedinţa extraordinară 

a Salonului Cultural Axis Libri, 

cu membri şi fani ai genului. 

Tema: „Fenomenul BLADE 

RUNNER – între literatură şi 

fi lm”. Invitat special, scriito-

rul Andrei Velea. Moderatori: 

managerul bibliotecii, Corina 

Dobre, director adjunct Geta 

Eftimie, scriitorul   A.G.Secară 

şi subsemnatul.  . V. Cilincă

Producătorii executivi sunt noto-
rii pentru „Wu Assassins” – seria 
TV americană cu temă supra-
naturală sau seria SF canadiană 
„Continuum“ etc.

 Absolvent al Facultăţii de Tea-
tru şi Televiziune, Universitatea 
Babeş-Bolyai, Cluj, clasa Diana 
Cozma şi Radu Teampău, româ-
nul a emigrat în Canada, unde 
şi-a urmat visul de a juca în fi lme 
şi seriale americane. S-a lansat în 
2013 cu serialul „Almost Human”, 
a făcut şi teatru. Nominalizat la 
prestigiosul premiu canadian 
Jessie Richardson Awards pentru 
Cel Mai Bun Actor în Rol Secundar 
pentru rolul din piesa „Blasted”, 
de Sarah Kane, a cucerit în ultimul 
an numeroase premii şi nomina-
lizări internaţionale, precum Cel 
Mai Bun Actor Principal şi Cel 
mai Bun Actor în Rol Secundar 
pentru două roluri din „Polymor-
phia”, unde românul apare pri-
mul pe genericul fi lmului regizat 
de Bernardo Villarreal, respectiv 
„Kingspin”, în rolul unui român, 
vorbind româna (IMDb plasează 
fi lmul într-un Top 50!) Românul 
a jucat şi alături de Elijah Wood 
(Frodo, din „Stăpânul inelelor”), în 
comedia neagră, favorita criticilor 
de fi lm în 2019, „Come to Daddy”, 
care se va lansa în curând în cine-
matografele americane. E posibil 
un Raindance şi la Galaţi!!! .
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 PIETONI LOVIŢI  

PE TRECERE
ACCIDENT. O adoles-

centă în vârstă de 16 ani şi o femeie 

de 47 de ani au ajuns la spital după 

ce au fost lovite de aceeaşi maşină, 

pe o trecere de pietoni din Galaţi. 

Cele două traversau regulamentar 

strada, pe marcaj, însă un şofer 

de 50 de ani, afl at la volanul unui 

autoturism, nu a fost atent şi le-a 

lovit. Ambele au suferit leziuni care 

au necesitat transportarea la spital 

pentru investigaţii şi tratament. 

Şoferul nu se afl a sub infl uenţa 

alcoolului şi avea toate actele în 

regulă. Poliţiştii au dechis un dosar 

penal pentru vătămare corporală 

din culpă, urmând să stabilească 

cu exactitate circumstanţele în care 

a avut loc evenimentul.                      

. M. Constandache 

Lovită               
de maşină 
în drum 
spre şcoală 

GRABĂ. O copilă din Tecuci a 

ajuns la spital în loc să ajungă la şcoală 

după ce fost lovită de o maşină. Fata, în 

vârstă de nouă ani, se grăbea să ajungă la 

cursuri şi, pentru a scurta drumul, a traver-

sat, fără să se asigure şi printr-un loc ne-

permis, strada Ştefan cel Mare. Şoferul de 

44 de ani al unei maşini nu a observat-o la 

timp şi a acroşat-o, impactul provocându-i 

copilei mai multe leziuni care au necesitat 

transportarea la spital. Poliţiştii au stabilit 

că şoferul nu băuse şi au deschis un dosar 

penal pentru vătămare corporală din 

culpă.  . M. Constandache 

Sute de amenzi pentru                                 
parcările neregulamentare
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Pentru al doilea an, Poliţia 

Locală Galaţi are în derulare 

Planul de măsuri „Siguranţa 

în trafi c”, plan care are ca 

obiectiv principal disciplinarea 

conducătorilor auto. În 2020, 

poliţiştii locali din cadrul 

Serviciului Siguranţă Rutieră 

şi cei de la nivelul Secţiilor de 

Ordine Publică, vor întreprinde 

acţiuni pe sectoare de drum 

stabilite, precum şi în orice alte 

zone în care situaţia operativă o 

impune.

În prima lună din 2020, în 
cadrul Planului de măsuri „Sigu-
ranţa în trafi c”, poliţiştii locali 
au aplicat peste 760 de sancţi-

uni contravenţionale în sumă de 
peste 164.000 lei şi 1.057 puncte 
penalizare.

În luna ianuarie 2020, cele mai 
multe amenzi au fost date pentru 
încălcarea OUG 195/2002 (oprirea 
interzisă, staţionarea interzisă, 
acces interzis, acces interzis 3,5 
t), 501 la număr. Pentru parca-
rea autovehiculului pe trotuar, 
pe spaţiul verde şi parcarea pe 
scuar, poliţiştii locali au sancţi-
onat un număr de 266 de condu-
cătorii auto, în conformitate cu 
prevederile HCL 260/2018.

În luna februarie 2020, poliţiş-
tii locali vor acţiona în următoa-
rele zone: Strada Basarabiei c/c 
strada 1 Decembrie 1918; Strada 
Nae Leonard c/c strada Tecuci c/c 
strada Basarabiei; Strada Stadio-
nului, Liceul cu Program Sportiv; 

Liceul Teoretic Dunărea, Şcoala 
Gimnazială Nr. 29; Strada Dom-
nească, Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, Şcoala Gimnazială 
Nr. 28, Strada Prelungirea Coş-
buc c/c bulevardul Marii Uniri; 
c/c strada Brăilei; Strada Brăilei: 
bl. A1, bl. I1, Inel Rocadă; Strada 
Gheorghe Asachi, strada Siderur-
giştilor, Spitalul de Copii; Strada 
Saturn, Piaţa Ţiglina 1; Strada 
Gorunului, Şcoala Gimnazială 
Nr. 5, Complex Comercial;  Strada 
Frunzei c/c strada Brăilei; Strada 
Brăilei c/c bulevardul Dunărea; 
Strada Henri Coandă c/c strada 
Traian Vuia;  Strada Henri Coan-
dă c/c bulevardul George Coşbuc, 
Bulevardul George Coşbuc c/c 
strada Basarabiei;  Strada Ştefan 
cel Mare c/c strada Traian; Strada 
Traian, între Aleea Pieţei şi strada 

Basarabiei; Zona Piaţa Centrală şi 
străzile limitrofe; Strada Tecuci, 
între bulevardul George Coşbuc şi 
strada Zilei; Strada Movilei, între 
strada Zilei şi bulevardul Geor-
ge Coșbuc; Colegiul de Industrie 
Alimentară „Elena Doamna” şi 
Şcoala Gimnazială Nr. 19.

Pe parcursul anului 2019, în 
cadrul Planului de măsuri „Sigu-
ranţa în trafi c”, poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Siguranţă 
Rutieră şi poliţiştii de la ordine 
publică au aplicat 4.116 de sancţi-
uni contravenţionale în sumă de 
peste 1.116.000 lei şi 3.637 puncte 
penalizare.  .

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Direcţia de Sănătate Publică Ga-
laţi a primit confi rmarea pentru 
primul deces, din acest sezon, din 
cauza gripei. Conform celor de la 
DSP Galaţi, este vorba despre de-
cesul unei femei în vârstă de 82 de 

ani, care nu era vaccinată antigripal 
şi prezenta multiple comorbidităţi. 
Bătrâna a fost diagnosticată cu viru-
sul gripal AH1, decesul survenind 
în spital. Acesta este al şaselea caz de 
gripă din acest sezon înregistrat în 
judeţul Galaţi, dar primul deces.

Ţinând cont că la nivel naţio-
nal gripa face ravagii, reprezen-

tanţii Spitalului Judeţean Galaţi 
reamintesc faptul că DSP-ul a 
instituit un set de măsuri care 
să prevină răspândirea virusului 
gripal. Astfel, este interzis acce-
sul vizitatorilor la cinci secţii ale 
spitalului,  acolo  unde  se afl ă  
pacienţi cu  risc de  îmbolnăvire,  
respectiv la secţiile Oncologie, 

ATI, Obstetrică Patologică, Obste-
trică Fiziologică şi Neonatologie. 
La restul secţiilor este permisă 
vizitarea pacienţilor doar o oră 
pe zi. De asemenea, medicii re-
amintesc faptul că toţi cei care 
prezintă semne de boală trebuie 
să evite zonele aglomerate şi să 
poarte măşti de protecţie.  .

alertă!
A fost înregistrat primul deces din cauza gripei

ATENŢIE UNDE VĂ LĂSAŢI MAŞINILE . CONTROALE

online

Parcatul pe trotuar se sancţionează u
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„Epidemie” de firme radiate 
în mediul de afaceri
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul fi rmelor radiate a 

crescut în 2019, la nivel naţional, 

cu 26,71 la sută, comparativ 

cu anul anterior, ajungând la 

101.601, conform statisticilor 

Ofi ciului Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). În Regiunea 

Sud-Est, din care face parte 

şi Galaţiul, numărul fi rmelor 

radiate a crescut în 2019 cu 

25,52 la sută, comparativ cu anul 

precedent. 

Cele mai multe radieri au fost 
înregistrate în municipiul Bucu-
reşti - 12.554 de fi rme, însă în 
Capitală s-a înregistrat o scăde-
re cu 3,68 la sută faţă de 2018, 
ceea ce refl ectă, într-o anumită 

măsură, şi dinamica economică 
peste media pe ţară. În celelalte 
judeţe, cele mai multe radieri s-au 
înregistrat în Iaşi - 4.994 (+59,20 
la sută), Cluj - 4.009 (-0,37 la sută) 
şi Prahova - 3.617 (+37,01 la sută). 
La polul opus, cele mai puţine 
radieri au fost consemnate în 
judeţele Ialomiţa, respectiv 783, 
în creştere cu 29,21 la sută faţă 
de anul anterior, Covasna - 823 
(+38,32 la sută) şi Giurgiu - 895 
(+3,35 la sută).

În cazul Regiunii Sud-Est, din 
care face parte şi Galaţiul, s-au 
înregistrat anul trecut 11.075 de 
radieri de fi rme (+25,52 la sută). 
Strict la nivelul judeţului Galaţi, 
cazurile de radiere au fost în 2019 
în număr de 2.148, faţă de 1.627 
de fi rme radiate în 2018, ceea ce 
înseamnă o creştere cu 32,02 la 

sută, peste media pe ţară. În cele-
lalte judeţe din Regiunea Sud-Est, 
cele mai multe cazuri de radiere 
au fost înregistrate în Constan-
ţa - 3.217 (în creştere cu 8,21 la 
sută faţă de 2018) şi Buzău - 1.740 
(+43,33 la sută). Vecinii din ju-
deţul Brăila au înregistrat anul 
trecut 1.523 de cazuri de radie-
re (+34,78 la sută), în timp ce în 
Vrancea au fost 1.448 de radieri 
(+38,7 la sută), iar în Tulcea au fost 
999 de cazuri de radiere (+18,93 
la sută).

La nivel naţional, scăderi ale 
numărului de radieri au fost înre-
gistrate doar în Bucureşti (minus 
3,68 la sută) şi judeţele Harghita 
(-2,06 la sută) şi Cluj (-0,37 la sută), 
în timp ce creşterile cele mai sem-
nifi cative au fost consemnate în 
judeţele Teleorman (+115,32 la 

sută), Vaslui (+88,61 la sută) şi 
Bistriţa-Năsăud (+85,27 la sută).

Pe domenii de activitate, nu-
mărul cel mai mare de radieri a 
fost înregistrat în comerţul cu 
ridicata şi cu amănuntul, repa-
rarea autovehiculelor şi motoci-
cletelor - 29.935 (plus 32,93 la sută 
raportat la 2018), agricultură, sil-
vicultură şi pescuit - 14.901 (plus 
75,49 la sută) şi construcţii - 9.408 
(plus 43,02 la sută).

Strict la nivelul lunii decem-
brie au fost radiate 6.582 de fi r-
me, cele mai multe în Bucureşti 
- 1.010 şi în judeţele Timiş - 331, 
Cluj - 324 şi Constanţa - 294. În 
Regiunea Sud-Est au fost radiate 
în 2019, în total, 830 de fi rme: 166 
în judeţul Galaţi, 128 în Brăila, 93 
în Buzău, 294 în Constanţa, 65 în 
Tulcea şi 84 în Vrancea. .

IEŞIRI DIN CIRCUITUL ECONOMIC  .  ONRC

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Volumul cifrei de afaceri din 
comerţul cu amănuntul (cu ex-
cepţia comerţului cu autovehicu-
le şi motociclete) a crescut cu 7,2 
la sută anul trecut, faţă de peri-
oada similară din 2018, potrivit 
datelor publicate de Institutul 
Naţional de Statistică (INS).

Conform INS, evoluţia a fost 
datorată creşterii vânzărilor de 

produse nealimentare (+8,8 la 
sută), comerţului cu amănuntul 
al carburanţilor pentru autove-
hicule în magazine specializate 
(+6,5 la sută) şi vânzărilor de pro-
duse alimentare, băuturi şi tutun 
(+6,0 la sută).

Volumul cifrei de afaceri din 
comerţul cu amănuntul (cu ex-
cepţia comerţului cu autovehi-
cule şi motociclete), serie brută, 
în decembrie 2019, comparativ 
cu luna precedentă, a crescut pe 

ansamblu cu 5,8 la sută, datorită 
creşterilor consemnate la vânză-
rile de produse alimentare, bău-
turi şi tutun (+17,7 la sută) şi la 
vânzările de produse nealimenta-
re (+2,2 la sută). Comerţul cu amă-
nuntul al carburanţilor pentru 
autovehicule în magazine speci-
alizate a scăzut cu 6,4 la sută.

Volumul cifrei de afaceri din 
comerţul cu amănuntul (cu ex-
cepţia comerţului cu autovehicu-
le şi motociclete), serie ajustată în 

funcţie de numărul de zile lucră-
toare şi de sezonalitate, în luna 
decembrie 2019, comparativ cu 
luna precedentă, a urcat pe an-
samblu cu 0,8 la sută, datorită 
creşterilor înregistrate la comer-
ţul cu amănuntul al carburanţi-
lor pentru autovehicule în ma-
gazine specializate (+2,3 la sută), 
vânzările de produse alimentare, 
băuturi şi tutun (+1,3 la sută) şi la 
vânzările de produse nealimenta-
re (+0,2 la sută). .

Creştere a volumului cifrei de afaceri din comerţ

 ÎNTÂLNIRI 

INTERACTIVE 

ÎNTRE FINANŢE   

ŞI CONTRIBUABILI
CONSULTĂRI. Admi-

nistraţia Judeţeană a Finanţelor 

Publice (AJFP) Galaţi vine în sprijinul 

contribuabililor prin organizarea, în 

această perioadă, a unei serii de 

întâlniri interactive cu contribuabilii, 

pentru a oferi clarifi cări şi îndrumări 

pe teme de interes general precum: 

Depunerea declaraţiei unice - 

obligaţii, termene, particularităţi; 

Nedepunerea declaraţiilor fi scale 

- consecinţe și implicaţii fi scale; 

Spaţiul Privat Vitual. Patru astfel de 

întâlniri s-au derulat deja la sediile 

AJFP Galaţi din Galaţi, Tecuci şi 

Târgu-Bujor. Următoarele întâlniri 

vor fi  pe 7 februarie, la Târgu-Bujor, 

respectiv, pe 16 februarie, la Galaţi.

Contribuabilii interesaţi să participe 

la aceste întâlniri se pot înscrie 

prin intermediul „Formularului de 

contact” de pe website-ul Agenţiei 

Naţionale de Administrare Fiscală, 

accesând următorul link: https://

www.anaf.ro/asistpublic/, selectând 

categoria „Asistenţă în domeniul 

fi scal”, subcategoria „Întâlniri cu 

contribuabilii”.  . O.A.C. 

Firme care 
şi-au închis 
porţile

EVOLUŢIE. Din 

circuitul economic gălăţean au 

ieşit, în 2019, 3.346 de fi rme şi 

persoane fi zice autorizate din 

judeţul Galaţi, rezultă din datele 

centralizate de Ofi ciul Naţio-

nal al Registrului Comerţului 

(ONRC). Cele mai numeroase 

au fost cazurile de radiere, 

2.148 de agenţi economici în 

total. Acestea au fost urmate 

de 1.027 de cazuri de dizolvări 

voluntare şi 171 de suspendări 

de activitate.  . O.A.C.AR
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cronologieologie

februarie

6

1793  u Încetează din viaţă CARLO 
GOLDONI (n. 1707), scriitor 
italian.
1838  u Se naşte HENRY IRVING 
(m. 1905), actor britanic şi 
director de teatru, primul om de 
teatru înnobilat Sir (în 1895).
1878  u Încetează din viaţă, 
la Galaţi, ALEXANDRU D. 
MORUZZI  (n. 1829), economist, 
primar al oraşului (1871-1873).
1889  u Se naşte KRIKOR H. 
ZAMBACCIAN (m. 1962), critic 
şi colecţionar de artă, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1894  u Încetează din viaţă 
ADOLPH - JOSEPH SAX (n. 1814), 
clarinetist belgian. A inventat 
saxofonul.
1896  u Se naşte, la Galaţi, VASILE 
CANARACHE (m. 1969), arheolog 
şi umanist.
1908  u Se naşte GEO BOGZA               
(m. 1993), poet, prozator, 
publicist, traducător, ziarist, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Marele Premiu al 
Uniunii Scriitorilor.
1918  u Se naşte SERGIU 
MALAGAMBA (m. 1978), 
compozitor, instrumentist.
1932  u Se naşte FRANCOIS 
TRUFFAUT (m. 1984), regizor 
francez, laureat cu Premiul Oscar, 
cu alte premii.
1938  u Se naşte NAPOLEON 
COSTESCU, pictor, scenograf, 
membru al UAPR - Filiala Galaţi.
1945  u Se naşte BOB MARLEY 
(m. 1981), celebru cântăreţ şi 
compozitor jamaican de muzică 
reggae.
1968  u Se naşte CĂTĂLIN CRIŞAN, 
interpret de muzică uşoară.
1996  u Se naşte, la Timişoara, 
prin operaţie cezariană, primul 
copil din România rezultat prin 
procedeul fertilizării „in vitro“.
2008  u Încetează din viaţă MAX 
BĂNUŞ (n. 1926), unul dintre 
remarcabilii ziarişti de la postul 
de radio „Europa Liberă“. V.G.

Primul zbor 
fără escală 
peste Atlantic

Celebrul aviator american 
Charles A. Lindberg (născut, 4 fe-
bruarie 1902 - decedat, 26 august 
1974) a dat dovadă de mic copil 
de înclinaţii către mecanică şi a 
urmat un colegiu de profi l.

După fi nalizarea studiilor li-
ceale, a lucrat doi ani la ferma 
părinţilor, după care s-a înscris la 
Universitatea Wisconsin - Madi-
son, la profi lul inginer mecanic. 
Pasionat de avioane, Lindberg a 
părăsit cursurile universitare şi a 
urmat Şcoala de Aviaţie Lincoln, 
din Nebraska, pe care a absolvit-o 
în 1924.

În 1919, Raymond Orteij, un 
proprietar de hotel, a oferit o 
recompensă de 25.000 de dolari 
pilotului care ar fi  reuşit să tra-
verseze Oceanul Atlantic pe ruta 
New York - Paris, fără întrerupe-
re. Mai mulţi temerari s-au aven-
turat în cursa pentru premiu, dar 
au eşuat.

La 20 mai 1927, Lindberg s-a 
instalat la bordul unui aparat de 
zbor construit de John Wright, cu 
o capacitate de 220 de cai putere, 
pe care l-a numit „The Spirit of St. 
Louis“, pentru a întreprinde călă-
toria vieţii sale. Pilotul, în vârstă 
de 25 de ani, a parcurs o distan-
ţă de 3.600 de mile, în 33 de ore, 
devenind primul care a traversat, 
în zbor, Oceanul Atlantic fără 
escală. A pornit din Roosevelt 
Field, New York, şi a aterizat la 
Paris, câştigând fabuloasa sumă 

de 25.000 de dolari, pe care a pri-
mit-o în faţa miilor de fani adu-
naţi pe străzile capitalei franceze. 
Încurajat de succesul obţinut şi de 
mulţimea de admiratori din în-
treaga lume, Lindberg a efectuat 
apoi mai multe zboruri, la cere-
rea guvernului.

În 1929, s-a căsătorit cu Anne 
Morrow - fi ica ambasadorului 
american în Mexic, scriitoare re-
numită. Soţia sa i-a împărtăşit pa-
siunea, însoţindu-l în călătorii.

Primul copil al tinerei familii, 
Charles Augustus, a fost răpit la 
vârsta de un an şi opt luni. Deşi 
a fost oferită suma de 50.000 de 
dolari pentru răscumpărare, co-

pilul a fost găsit mort, după câte-
va luni, în apropierea reşedinţei 
familiei Lindberg. În dosarul in-
titulat „Crima secolului“, a fost 
acuzat şi găsit vinovat un dul-
gher din Bronx, Bruno Richard 
Hauptman, care nu şi-a recunos-
cut vina, dar a fost condamnat la 
moarte, în 1932, şi executat pe 
scaunul electric, în 1936. După 
încheierea procesului, familia 
Lindberg s-a mutat în Europa, 
unde s-a născut cel de-al doilea 
fi u al lor, John.

În 1935, Congresul american a 
votat „Legea Lindberg“, prin care 
răpirea unei persoane devenea 
delict federal.

Familia Lindberg s-a întors, 
în anul 1939, în SUA, iar Charles 
A. Lindberg a aderat la „America 
First Committe“ [grupare politi-
că ce reunea opozanţi ai intrării 
voluntare a Statelor Unite în cel 
de-Al Doilea Război Mondial], de-
venind una dintre fi gurile emble-
matice ale acestei mişcări.

În 1953, Lindberg a publicat 
prima sa carte, „The Spirit of St. 
Louis“ - o analiză a istoricului 
zbor din 1927, carte distinsă, în 
anul 1954, cu Premiul Pulitzer.

Ultimul său zbor a avut loc 
în anul 1974, când s-a deplasat 
la un spital din New York, pen-
tru un control medical. Medicii 
au depistat că suferea de cancer, 
boală din pricina căreia a şi de-
cedat. . V.G.

aviaţie
Charles Lindberg

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul anual al 
Filialei Uniunii Artiştilor Plastici din România.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Secole ale sturionului la 
Dunăre“, de Florian Doru Crihană.
Muzeul de Istorie Lapidarium:  u  Expoziţiile: 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „O lume văzută prin obiectivul aparatului 
foto“, „Moda vestimentară ilustrată în fotografii. 
Din atelierele fotografilor gălăţeni de altădată“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea 
satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Cuiburile 
păsărilor migratoare“, „Minerale şi asociaţii 
minerale din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi la 
filialele 1 şi 2: de luni până vineri, între orele 
9,00 şi 17,00, sâmbăta închis, duminica deschis 
de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  predominant înnorat. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 3 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa -1 grad 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

20 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 40 kilometri pe oră. Presiunea atmosferi-

că va oscila în jurul valorii de 758 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 56 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:23 am

apune

55:21 pm

meteo 6 februarie România & Europa 

Timişoara

 3  -3-3

Cluj

 0  -7-7

Bucureşti

 7  -2-2

Galaţi

 3  -1-1
Constanţa

 3  00

Braşov

-2 -7-7

Londra

 9  22

Paris

 8  11
Madrid

13  33
Roma

12  22

Chişinău

 3  -2-2AR
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Simţi nevoia să schimbi ceva, 

în special pe plan sentimental.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Te poţi afi rma în societate.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Reuşeşti să te faci remarcat 

datorită spiritului de aventură şi 

ambiţie.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, ai grijă să nu exagerezi!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai un succes nesperat în afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să stabileşti relaţii 

parteneriale şi asocieri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Reuşeşti să rezolvi probleme 

familiale şi de afaceri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, ai succes pe toate 

planurile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este indicat ca azi să nu rişti 

nimic.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Fii atent pe ce cheltui banii!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi bună pentru proiecte.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunt şanse de câştiguri 

pecuniare.

horoscop
6 februarie

fi lmul zilei
JOI, 6 FEBRUARIE 

80 DE MINUTE
FILMBOX. ora 22,00, acţiune, thriller, 2008, Germania

Cu: Gabriel Mann, Natalia Avelon.  u Tot ce îşi dorea Alex North în această 
seară era să ajungă la iubita sa şi să-şi petreacă ziua de naştere alături de ea. 
Dar are parte de vechiul său prieten Walter, care îi cere înapoi o datorie, iar ca 
o „mică“ asigurare îi injectează lui Alex o otravă letală, care îi mai dă numai 80 
de minute de trăit. Antidotul îl primeşte numai contra banilor. Aşa începe cea 
mai agitată noapte pentru Alex. O cursă între viaţă şi moarte. 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Tărâmul dintre vânturi

Coreea de Sud
12:45 Parlamentul României

13:10 Izolaţi în România

13:35 Adevăruri despre trecut

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

16:45 Europa mea

17:15  Tărâmul dintre vânturi

Coreea de Sud
18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Festivalul Sanremo

02:00 Nadine (R)

02:50 Martha Bibescu-doamna 

cu trandafi ri (R)

04:05 Vorbeşte corect! (R)

04:10 Telejurnal (R)

05:00 Levintza prezintă! (R)

05:25 Europa mea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 O luptă personală

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Vânătoarea de spioni

Marea Britanie, SUA, 
Germania, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Poftiţi pe la noi!

00:00 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Acces direct (R)

03:45 Mangaliţa

Romania, Comedie
04:30 Dragoste de tată (R)

Turcia, Comedie, Romantic
06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Bravo, ai stil!

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:00 Moulin Rouge!

08:05 Captain Marvel

10:10 Tolkien

12:00 Parcul de distracţii

13:25 Şi beţivi şi mincinoşi

15:00 Familie de-a gata

17:00 Aladdin

19:05 Noul papă - Ep. 4

20:00 Încă un pic de dragoste

21:25 McMillions - Ep. 1

22:30 Siberia

00:15 Donbass

02:15 John McCain:                         

Pentru cine bat clopotele

04:00 Băieţi răi

07:00 Cele şase surori

08:00 Oanapp

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România!

11:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
11:50 Poate nu ştiai

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Iarna amintirilor

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSA Steaua 

Bucuresti - CSM Bacău

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Vara indiana

Canada, Comedie, Dramă
21:55 Poate nu ştiai

22:00 Secrete de război

SUA, Documentar

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 6 februarie

remember
Falco (1957-1998)

Cântăreţul austriac Falco s-a 
născut [Hans Hotzel] pe 19 fe-
bruarie 1957, la Viena. A urmat 
cursurile unei şcoli particulare 
de muzică din Viena, unde a în-
văţat să cânte la pian. La 16 ani, 
a abandonat cursurile liceale. A 
hoinărit o vreme, timp în care 
şi-a descoperit pasiunea pen-
tru chitară. O jumătate de an 
la Conservatorul din Viena i-a 
fost de ajuns să devină profesio-
nist. A cântat în diverse formaţii 
muzicale.

În 1997, s-a stabilit în Republi-
ca Dominicană, unde a închiriat 

o vilă împreună cu top-modelul 
canadian Caroline Perron. În 
Republica Dominicană, Falco a 
deţinut o casă de discuri.

Din discografi a sa, amintim 
albumele: „Rock Me Falco“, „Wi-
ener Blut“, „Der Komisar“. O serie 
de cântece extrase de pe albume, 
precum „Rock Me Amadeus“, 
„Jeaunie“, „Der Komisar“, „Tita-
nic“, au fi gurat în clasamentele 
internaţionale.

Falco şi-a pierdut viaţa într-un 
accident petrecut pe 6 februarie 
1998, pe o şosea din capitala Re-
publicii Dominicane.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 72 CM 

10 CM

82 CM

- 3 cm

0 cm

+ 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

103 CM

70 CM

64 CM

+ 8 cm

+ 5 cm

+ 14 cm

Ultimul său album, intitulat 
„Falco“, a apărut postum. . V.G.AR
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Cine câştigă 
din lupta 
ascunsă dintre 
televiziuni

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

rebus
Aveţi cuvântul!
ORIZONTAL:  u 1) Scris…cuvânt cu cuvânt (2 cuv.). 2) Însuşirea unui om de 

cuvânt,cu simţul onoarei (pl.). 3) Simţ al măsurii şi fi neţii ce se cere unui diplomat 

la discuţii – Vechi funcţionar la cancelarie,care consemna în urice cuvântul 

domnului. 4) Cuvânt…de epocă (pl.) - Cuvânt bun de apreciere – Cuvânt-

întrebare care aşteaptă un răspuns. 5) Normă Tehnică a Securităţii (siglă) – 

Precum cuvântul rostit. 6) A parcurge cuvintele din cărţi – Consiliul Naţional al 

Audiovizualului (siglă). 7) A rosti cuvinte de avertizare – Spus şi repetat! 8) Rostită 

în fi nal! – Ascultă cuvântul oratorului. 9) Cuvinte ce conţin o uşoară batjocură – 

Cuvânt de apropiere. 10) Vorbea de lup...cu lupul la uşă, ca-n poveste – Pus în 

mişcare cu cuvinte provocatoare.

VERTICAL:  u 1) Schimburi violente de cuvinte între două sau mai multe persoane. 

2) Cuvânt care se impune cu stricteţe – Cuvinte…de râs. 3) Cuvânt cu nuanţe 

obscene – De-ale lui vodă! 4) Literă slavonă – Cuvânt ce defi neşte  un  satrap.             

5) Ţel…în atletism! – Coş gol! – A palataliza consoanele unui cuvânt. 6) A da tărie 

unui cuvânt – Elev în cadru cazon. 7) Cuvânt,de bază la noi,care provine dintr-o 

limbă străină. 8) Reacţie la cuvintele spuse în glumă - Cuvântul care biciuie.                 

9) A lua cuvântul…în opoziţie – A contraria prin cuvinte,gesturi sau atitudini.           

10) Cuvânt format din alăturarea armonioasă a unor note muzicale – Cuvântul 

care defi neşte un ceremonial bisericesc. u Dicţionar: IAT  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „NIMICURI“ de ieri:
Orizontal: u STOFAREIATA, PERICOLE, UM, ERORI, USORI, CEP, ZIDIT, C, INSAILA, 
ORA, FAIN, URARE, IR, UIMIRE, A, CATANI, HENT, ABERANTA, EA, RIT, RARITAT, 
ILICIT, COMA.

sudoku

Dezlegarea jocului „TIMPUL... CE-A FOST!“ de ieri:
Orizontal: u

O, T, S, SPORITA, ADEVAR, T, PLACERE, TRIL, TU, ES, AMARATA, T, STATE, ERA, AT, NT, 
ELE, STUP, RUNIC, IRIGARE, R, AV, PRIM, TA, ENE, TEREN.

integramă 
Somn ușor!

Aduc cu 
barza

Formaţii de 
zbor

...

...

Luat de 
mână

Pus pe 
spate!

Albii în 
care nu 
se spală

Alimentat 
cu apă

Horia 
Enescu

Efemeri

Actor comic 
de farse

Ghici 
ciupercă 

ce-i!

Contigent

Tăiată!

Plapumă 
de iarnă

Ere!

A cunoaște 
pe stil 
vechi

Elian 
Echimescu

Cată aiurea 
prin pădure!

Înscris la 
medicină!

Scopul în 
sine

Teșit la 
mijloc!

...

Şi celelalte 
de 

altădată

Băștinaș

Scrieri în 
proză

Vigilente

Casete din 
plastic!

Uniune!

După cinci

Pământul 
făgăduinţei

Iarbă rea

Pește!

Animalul 
din tren!

Olga Pascu

Corbi 
încurcat!

Aduc cu 
paltinul

Un dar de 
Crăciun!

Nereușită

Singuri!

Dau 
culoare 
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VASILE GHICA 

1
- Câţi soţi ai avut?
- Doar ai mei sau… 
în general? 2

Ţine minte! Când o femeie 
zice că e bine, nu înseamnă 
că e şi destul!

u În curând... Toate 
posturile de televiziune se 
bat în a atrage cât mai mulţi 
telespectatori, iar asta pentru că 
audienţa aduce şi bani la bugetul 
trustului respectiv. Şi cum 
publicul se atrage cu diversitate, 
mai toate posturile naţionale 
anunţă, cu surle şi trâmbiţe, tot 
felul de emisiuni. Unii au furat 
startul, precum Kanal D, care a 
lansat mai multe emisiuni încă 
din luna ianuarie. Alţii, gen 
Pro Tv şi Antena, au preferat să 
facă promo cât mai mult şi să 
lanseze emisiunile pe rând, în 
cursul lunii februarie. Să vezi 
bătălie pe audienţă, mai ales că 
o parte dintre emisiuni au deja 
vechime pe piaţa media. Astfel, 
conform reclamelor, în curând 
vom vedea „Românii au talent”, 
„Asia Express” sau „i-Umor”. De 
asemenea, Pro Tv-ul introduce în 
grilă şi o emisiune nouă, care se 
va numi „Imperiul leilor”, titlul 
şi formatul emisiunii amintind 
de o alta, difuzată în urmă cu 
mulţi ani, de TVR. Totodată, 
ţinând cont că Pro Tv a lansat 
deja o nouă serie a celebrului 
serial „Las Fierbinţi”, Antena 1 a 
contracarat şi lansează la rându-i 
partea a doua din „Mangaliţa”. 
Iar din lupta pentru audienţă a 
televiziunilor, publicul este cel 
care are de câştigat, având din 
ce în ce mai multe opţiuni de 
petrecere a timpului în faţa 
micilor ecrane. .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Semilună 
cu nucă

INGREDIENTE. 4 ouă, 200 gr zahăr, 200 ml ulei, 

300 gr făină, 1 linguriţă praf copt, 150 gr nuci măcinate; 

PREPARARE: Mixăm ouăle împreună cu zahărul, 

până compoziţia devine cremoasă. Adăugăm uleiul și 

amestecăm. Adăugăm apoi făină și praful de copt și 

mixam până obţinem un aluat puţin mai gros decât cel 

de chec. Turnăm compoziţia în tavă tapetată cu hârtie de 

copt. Presăram nuca măcinată pe toată suprafaţa prăjitu-

rii. Coacem prăjitura în cuptorul preîncălzit la 180 grade, 

timp de circa 40 de minute. Facem testul scobitorii, pentru 

a vedea dacă prăjitura e coaptă. Cât este caldă, tăiem 

prăjitura cu ajutorul unui pahar în formă de semilună. .

A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Aduce 
somnul la 
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MONEDE DE  AUR                 

ŞI ARGINT,                    

ÎN LAPIDARIUM
EXPOZIŢIE. Începând 

de ieri, „exponatul lunii februarie”, 

care continuă acum tradiţionala 

propunere lunară a muzeului, poate 

fi  admirat de către vizitatori în 

Lapidarium. > pag. 05

MARIUS MIHALACHE 

ŞI UN CONCERT-

FENOMEN
ŢAMBAL. Marius Mihalache, 

muzicianul care a reușit să îi confere 

ţambalului valenţe, subtilităţi 

și rezonanţe incredibile, aduce 

concertul-fenomen „Săftiţa“ la Galaţi, 

pe 13 martie.  > pag. 07

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  3 - 8 februarie 2020

i 

tr.

ecupea

redacţ

pletează

pe adr

casă: c

singur 

ă pent

te într

pe

î

ează, decup

5

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Dosar penal 
din prea multă iubire
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un tecucean de numai 23 de 
ani a fost luat pe sus de jandarmi 
din casa fostei iubite, cu patru 
ani mai mare, după ce a făcut 
un scandal monstru, din care fe-
meia nu a putut scăpa decât cu 
ajutorul forţelor de ordine. Tână-
ra de 27 de ani a apelat la ajutor 
după ce bărbatul, cu care avuse-
se o relaţie pe care nu dorea să 
o mai continue, a devenit foarte 
violent verbal şi a ameninţat-o cu 
bătaia. Speriată că ar putea păţi 

ceva rău, femeia a sunat la 112 şi 
a spus că fostul concubin refuză 
să plece din casa ei, deşi i-a cerut 
insistent acest lucru. La faţa locu-
lui, militarii l-au găsit pe iubitul 
recalcitrant. „Femeia a precizat 
că fostul concubin nu acceptă 
faptul că aceasta «a pus punct»“ 
relației între cei doi și încearcă, 
insistent, să o convingă să se îm-
pace, iar uneori devine violent în 
exprimare și gesturi“, precizează 
Jandarmeria Galaţi. Militarii l-au 
dus la poliţie pe tânărul nervos, 
unde i-a fost deschis un dosar pe-
nal pentru ameninţare. Totodată, 

UN IUBIT RECALCITRANT . DEPENDENŢĂ

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

5  joi

3 - 8 februarie 2020

poliţiştii i-au emis şi un ordin de 
protecţie provizoriu, care îi inter-

zice, o perioadă, să se mai apropie 
de fosta iubită.   .
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